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Uz razmatranje Nacrta Statuta SKJ

PRinCIPI ORCAtllZACIJE
Princip demokratskog centralizma ponovo je snažno 

istaknut u Nacrtu izmjena i dopuna Statuta SKJ. A to zna
či da organizacije, organi i rukovodstva donose odluke, 
stvaraju stavove te formiraju mišljenja i zaključke nakon 
svestrane diskusije razmjene mišljenja. Ali to znači i to da 
kad su jednom odluke donesene onda je manjina obavezna 
da ostvaruje odluke večine. Baš u tom principu uvijek je i 
bila snaga organizacije komunista i na tome se zasnivala 
njena udarna moć, jedinstvo akcije njenih članova i organa.

Daljnja važna postavka organizacije i organizacione 
strukture Saveza komunista, tj. da je po pravilu organizi
ran na privredno-radnom i teritorijalnom principu, tako
đer je izražena u Nacrtu.

Prva u organizacionoj strukturi je, kako predviđa Na
crt, osnovna organizacija. U većim radnim kolektivima i u 
većim mjesnim organizacijama može biti više osnovnih or
ganizacija SK koje djeluju jedinstveno. Tu je najviši zaje
dnički organ konferencija i komitet SK koji usmjeravaju 
tu djelatnost.

Najviši organi Saveza komunista Jugoslavije jesu Cen
tralni komitet. Kontrolna komisija i Reviziona komisija.

Svi ti organi se biraju u terminima koje određuje Sta
tut. A za svoj rad oni odgovaraju organizacijama koje su ih 
izabrale i dužni su da ostvaruju Program Statuta i politiku 
SKJ. Također, ne bi bilo u duhu Saveza komunista kad 
bi u pojedinim organima došla do izražaja samovolja po
jedinaca. Stoga Nacrt predviđa da organi i rukovodstva ra
de kolektivno. S tim u vezi članovi pojedinih organa snose 
pored pojedinačne i kolektivnu odgovornost za stavove i 
odluke koje su donijeli.

Zadatke pojedinih komiteta utvrđuju odgovarajuće kon
ferencije. Njihova pak umješnost treba da se ogleda u 
tome što će politika Saveza znati adaptirati uvjetima svog 
područja, i opet, što če na osnovi vlastitih prilika i pozna
vanja situacije davati -prijedloge višim rukovodstvima radi 
formiranja politike Saveza.

Dok se sekretar, odnosno sekretarijat osnovne organi
zacije bira svake godine, općinski i kotarski komitet bira 
se svake druge godine, a pokrajinski komitet svake treće 
godine. Republički kongresi, prema Statutu treba da se 
održavaju svake četvrte godine, a najviši organ Saveza ko
munista Jugoslavije — kongres saziva se jedanput u pet 
godina.

Sastav svih organa Saveza komunista treba da se ob
navlja. Tako se npr. prilikom izbora mijenja barem četvr
tina članova Centralnog komiteta SKJ. Isti princip vrijedi 
i za republičke centralne komitete.

Zanimljiva je još i odredba Statuta da se radi efikasni
jeg rada na određenim područjima društvene djelatnosti 
stvaraju aktivi komunista koji će omogućiti da se usmje
ravaju gledišta i formiraju zajednički stavovi gdje i kada 
treba da se osnuju aktivi Saveza — odlučuju određeni ko
miteti Saveza komunista.

Trfigom Inspekcije rada

Manje nepravilnosti 
u radnim odnosima

Unatoč već dubokom korijenju radničkog samoupravlja
nja i nizu pozitivnih zakonskih propisa i normi očigledna je 
činjenica da inspekcije rada još uvijek nisu izlišne institu
cije. Nitko, naravno, ne očekuje da će u domenu, recimo, 
radnih odnosa svi potezi biti pravilni, na mjestu i bez 
posljedica koje svjedoče o povredi prava proizvođača (i 
upravljača), ali nas more i mora začuditi konstatacija da tih 
nepravilnosti ima i danas. Sudeći po podacima Inspekcije 
rada Općinske skupštine moglo bi se zaključiti da je broj 
nepravilnosti u osjetljivom opadanju, ali pojedini, i javnosti 
veoma dobro znani primjeri ignoriranja prava radnika ne 
dopuštaju nikakvo samozadovoljstvo.
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Kismunisti 
drniške općine 
počeli proradu 
Nacrta Statuta 
S K J

Prošlog utorka održan je sa- 
stqnnV sa sekretarima osnov
nih organizacija SK u vezi s 
proradom Nacrta izmjena i 
dopuna Statuta SKJ, a istoga 
dana poslije podne na istom 
su se Zadatku našli i članovi 
predavačkog aktiva.

Prve primjedbe na Nacrt iz
mjena odnosile su se na mje
sto i ulogu aktiva komunista, 
predlagano je proširenje poj
ma preduzetne organizacije, 
pomicanje granice prijema do 
16 godina i promjena redo- 
sljeda kazni te mogućnost 
smjenjivanja s dužnosti ne sa
mo u partijskim forumima ne
go općenito. (c )

Sve inspekcije rada, pa tako 
i ona naše komune, imaju ši
roko područje rada. U ovom 
napisu bit če riječi o radu in
spekcije u drugom tromjeseč
ju ove godine, kada je redov
nim pregledom obuhvaćeno 
šesnaest radnih organizacija. 
Raznih drugih obilazaka bilo 
je 108. U tu brojku uključeni 
su kontrolni i tehnički pregle
di, obilasci u vezi akcije »M je
sec zaštite pri radu«, pregledi 
acetilenskih aparata i drugi 
vanredni pregledi. Od planira
nih 27 kontrolnih pregleda u 
toku ove godine u ovom raz
doblju izvršeno ih je jeda
naest.

U tom tromjesečju desio se 
jedan smrtni i tri teža slučaja, 
"rigodom smrtnog slučaja uga
sio se život Janje Pivac iz Ja- 
drtovca. Teži slučajevi dogodi
li su se u »Elektri«, pad sa 
električnog stuba zbog slabe 
organizacije posla, a u podu
zeću »Luka« padom jednog no
sača grotla broda u brodsko 
skladište — zbog nepravilnog 
rada pri otvaranju skladišta 
broda.

U sporovima iz radnih odno
sa Inspekcija rada intervenira
la je u 55 slučajeva, od čega 
je uspješno privedeno kraju 
49 slučajeva. U ovom razdob
lju bilo je znatno manje ne
pravilnosti iz radnih odnosa

nego u prvom tromjesečju ove 
godine. Naime, dok je u perio
du siječanj-ožujak Inspekcija 
rada intervenirala 97 puta, u 
drugom tromjesečju broj tak
vih intervencija bio je znatno 
manji — svega 55. Te se ne
pravilnosti uglavnom odnose 
na premještaj radnika na dru
go radno mjesto bez pismenog 
rješenja i prava žalbe (ugosti
teljsko poduzeće »Šubičevac« 
i »Vodovod«), zatim raskida
nje radnog odnosa bez otkaza 
(»Kamenar«, kombinat »Kor- 
nat«, te privatni poslodavac 
Krešimir Martinovič). Pored 
toga Inspekcija je intervenira
la i prilikom promjene radnog 
mjesta, odnosno zanimanja 
radnika bez njegovog pristan

ka (TLM  »Boris K idrič«), kod 
uskrate prava na nesretni slu-. 
čaj zbog kasne prijave (građe
vinsko poduzeće »Izgradnja«). 
Interesantno je zabilježiti da 
je Inspekcija intervenirala i u 
odmaralištu kombinata »Bo
rovo« u Vodicama, koje je 
sklopilo ugovor na određeno 
vrijeme sa sedam radnica uz 
obavezno radno vrijeme — na
vodimo —  »cijeli dan po po
trebi«. Iz već iznesenog vidlji
vo je da naročito težih slučaje
va kršenja propisa iz radnih 
odnosa nije bilo. Tako bar go
vore podaci.
Može nas radovati činjenica da 
u razdoblju od tri mjeseca ni
je bilo težih slučajeva naruša
vanja prava radnika. Međutim, 
ne možemo se oteti dojmu da 
je takvih slučajeva, ne možda 
odveć drastičnih, ipak bilo. 
Ostaje činjenica da se jedan 
dio proizvođača još uvijek iz 
ovih ili onih razloga ustručava 
da potraži oslonac u slučajevi
ma i kada su povrede tih od
ređenih prava sasvim evident-

(Nastavak na 5. strani)

Doputovao zbor 
slovačkih ucitelfa

u subotu 19. o. m. navečer 
stigli su u Šibenik članovi zbora 
slovačkih učitelja, koji su za vi- 
šednevne turneje po Jugoslaviji 
priredili koncerte u Zagrebu, Ri
jeci, Zadru, Splitu i Trogiru. 
Gosti iz Slovačke uzvraćaju ti
me posjet RKUD »Kolo«, koje je 
prošlog mjeseca gostovalo u nji
hovoj zemlji. Gosti iz Slovačke, 
kojima je priređen topao doček, 
boravit će u Šibeniku pet dana

Đerdap - primjer za pokoljenja
»Dana 7. septembra 1964. godine u prisustvu predsjed

nika Socijalističke Federativne Republike Jugoslavije Josipa 
Broza Tita i predsjednika Državnog savjeta Rumunske Na
rodne Republike George Georgiju Deža, svečano je otpočela 
izgradnja hidroenergetskog i plovidbenog sistema Đerdap, 
koji simbolizuje prijateljstvo i suradnju između jugoslaven
skog i rumunskog naroda.«

(Natpis sa spomen-ploča na jugoslavensko-rumunjskom 
gradilištu đerdapske hidroelektrane)

Stoljećima su se dunavske 
vode neukrotivo i bijesno va
ljale pored hridina Đerdapske 
klisure. Stoljeća i stotine ge
neracija ljudi poznavali su ove 
obale i ove vode, na njima su 
tamo još od pamtivijeka ispi
sivali stranice svoje historije 
i historije ovog dijela evrop
skog kontinenta. Stranice če
šće tu.ne, no radosne.

Stoljeća su prolazila i gene
racije s njima, a Dunav se 
ovuda i dalje neukroćen va
ljao, otkidajući golemim voda
ma komad po komad plodono
sne zemlje, podmuklo prijete
ći ljudima oko sebe i rađajući 
ime klisuri:

Neosvojivi Đerdap!
Ljudi su se odavno bavili 

mišlju kako da ukrote nepo
bjedivu rijeku, neosvojivu kli
suru. Bavili su se time i inže
njeri, i profesori, i vojnici, i

političari. Kako da tu, na to
me mjestu, učine nešto što bi 
golemu vodu u đerdapskom ka- 
zanu potpuno stavilo u službu 
čovjekovu. I uvijek im je ne
što nedostajalo da dokuče po
sljednju tajnu nepobjedivosti 
đerdapskih voda.

Uvijek, sve do ovog našeg 
doba.

Dva radna čovjeka, dva ne
imara socijalističke izgradnje 
svojih zemalja s jedne i druge 
dunavske strane, učinila su 
kraj vjekovnoj legendi o neu
kroćenoj klisuri.

Josip Broz Tito i Georgi 
Georgiu Dež.

Dogovorili su prvi put 1956. 
godine da se razmotre mogu
ćnosti zajedničke gradnje hi
droelektrane Đerdap.

U Beogradu 30. novembra 
1963. godine potpisali su spo

razum o zajedničkoj gradnji 
đerdapskog sistema.

U Bukureštu u julu 1964. 
godine izmjenom ratifikacio- 
nih instrumenata sporazum je 
stupio na snagu.

Neosvojivi Đerdap bio je već 
tada pobijeđen!

Snagom dubokog prijatelj
stva između dva naroda s jed
ne i druge dunavske obale, 
snagom bratske suradnje za
snovane na potpunoj jednako
sti i poštovanju uzajamnih in
teresa.

Na scenu su stupili inženje
ri, tehničari, jugoslavenski i 
rumunjski radni ljudi i izra
dili .»ličnu kartu« ovog veli
čanstvenog simbola prijatelj
stva:

Đerdapski energetski si
stem snagom od dva mi

lijuna kilovatsati proizvodit če 
godišnje — deset milijardi ki
lovatsati električne energije. 
Svaka od dviju zemalja kori
stit če po pet milijardi kilovat
sati električne energije godi
šnje, a to je nešto više od tre
ćine ukupne proizvodnje elek
trične energije koja će se ove 
godine proizvoditi u našoj 
zemlji.

Vode Dunava bit čc pre
građene branom dugom 

više od četiri stotine i visokom 
oko šezdeset metara. Na nje
nim stranama nalazit če se 
dvije električne centrale s naj
jačim postojećim hidroelektri- 
čnim agregatima.

U sastavu đerdapskog si
stema nalazit čc se i dvije pre- 
vodnice za prolaz brodova. To 
če olakšali i povećati promet 
tim ne samo dvjema zemlja
ma graditeljima već i drugi
ma koje koriste ovu veliku 
međunarodnu riječnu saobra- 
ćajnicu.

Cjelokupna izgradnja iz
vest će se na osnovi pot

pune ravnopravnosti dviju ze
malja u gradnji i korištenju 
đerdapskog sistema.

Puštanje u pogon ener
getskog sistema Đerdap 

sa dva agregata predviđeno je 
za kraj 1970. godine, a 1971. u 
punom kapacitetu.

Sedmog septembra ove go
dine, na radilištu okruženom 
brdima, pored dunavskih voda 
što ključajući iz Sipskog ka
nala i drugih tjesnaca đerdap
ske klisure, sastali su se pono

vo Josip Broz Tito i Georgi 
Georgiu De.. Ovog puta da sim
boličnim zabijanjem pijuka u 
temelje buduće hidro-elektrane 
i otkrivanjem spomen-ploča oz
nače početak jednog historij
skog pregnuća.
Radni ljudi okupljeni oko la
gera, dizalica, kamiona »dam- 
pera«, i drugih strojeva odu
ševljeno su pcedravili svoje 
drugove Tita i Deža i nagovije
stili da je velika radna bitka 
počela.

I ako će hidroenergetski i 
plovidbeni sistem Đerdap — 
kako to njegova lična karta 
kaže — za sedam godina biti 
jedan od najvećih i najefika
snijih sistema takve vrste u 
svijetu, on će još više biti je
dan od najvećih i najefikasni
jih primjera konkretne i kori
sne suradnje zemalja među 
kojima vlada duh povjerenja.

Primjer ne samo za sada
šnja, već i za buduća jugosla
venska i rumunjska pokolje
nja, i ne samo za njih, već za 
sva sadašnja i buduća pokolje
nja ove naše još uvijek nemir
ne planete.

i za to vrijeme će pored razgle
danja važnijih kulturno - histo
rijskih objekata u Šibeniku po
sjetiti neka turistička mjesta uz 
obalni pojas. Oni će u srijedu 
23. o. m. navečer prirediti kon
cert u Narodnom kazalištu. Na 
repertoaru će se nalaziti 18 
kompozicija među kojima i »O- 
mili mi u selu divojka« Jakova 
Gotovca.

Pjevački zbor slovačkih uči
telja osnovan je u Trenčinu prije 
43 godine. Put umjetničkog rtiz- 
voja ovog zbora tijesno je vezan 
s razvojem stvaralaštva nekoli
ko generacija slovačkih kompo
zitora. Njihove vokalne kompo
zicije, kao što su ciklusi »O go- 

hi. šLictiOiia 1 »Mjesto vi
jenca«. A. Movzesa, značile su 
prelom u kompozitorskoj tehni
ci zborne muzike, čime su po
stavljeni veći tehnički zahtijevi 
pred ovaj renomirani zbor i 
zbornu muziku Slovačke. Tai 
zadatak osobito je njegovao u 
svom radu prof. J. Strelec, diri
gent zbora od 1945. do 1954. go
dine, koji je sada umjetnički šef 
zbora. U istom pravcu nastavlja 
rad i sadašnji dirigent dr. J. 
Iialuzicky.

Za rad u razvijanju zborne 
muzike i za sistematsku umjet
ničku djelatnost u Slovačkoj 
ovaj zbor odlikovan je državnim 
odlikovanjem za zaslužan rad. 
U toku svog 43-godišnjeg djelo
vanja. Zbor slovačkih učitelja 
priredio je više od 1300 konce
rata, uspješno reprezentirajući 
Cehoslovačku vokabiu umjet
nost i van granica svoje zem
lje. Zbor je gostovao u Grčkoj, 
Bugarskoj, Poljskoj, Mađarskoj, 
SSSR i Engleskoj, gdje je na 
međunarodnom festivalu ove 
godine u Langollenu osvojio tre
će mjesto.

Zbor sačinjava 78 članova is
ključio prosvjetnih radnika od 
kojih više od polovina djeluju 
kao zborovođe, pomažući time 
širenje zborne muzike u Slovač
koj.



Sjednica Prosvjetno-kiiltLirnof^ vijeća Skupštine šibenske općine

Vsliki izbaci za prijevoz učenika
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Dovršiti započeto
k

Sada, kada je sezona već izmakla i kada se već mora 
pomišljati na onu slijedeću, prilika je da se uoče neki ne
dostaci. Neki od njih, posebno u turističkim mje.stima oko
lice čekail su da budu do završetka sezone otklonjeni, ali 
se u tome svagdje nije uspjevalo. Posebno, što se tiče iz
gradnje objekata. Sada treba ići za tim da se oni već po
stojeći kompletiraju i dovrše.

U Pirovcu je, na primjer, novi restoran još uvijek ne
dovršen, iako je njegovo puštanje u eksploataciju stalno 
najavljivano i odlagano. To je, sasvim sigurno, nanijelo šte
te turističkoj privredi ovoga mjesta. Teškoće brojnih go
stiju oko prehrane bile su očite. Pored toga već odavno mi- 
ш јд radovi na uređenju parka. On se nalazi u onoj situa
ciji kako je izgledao još travnja ove godine. Istina, rnnogo 
je uloženo dobrovoljnog rada u njegovu izgradnju, ali to, 
očito, nije bilo dovoljno. Potrebno je da naša turistička 
mjesta učine mnogo više na vlastitom uljepšavanju. Ono 
še ipak ne može sastojati samo u asfaltiranju i gradnji pri
laznih puteva, mada je to veoma značajno.

Možda su baš parkovi i zelenilo ono, što u našim turi
stičkim mjestima nedostaje. J. Č.

Na slici; nedovršeni park.

Na posljednjoj, petoj po redu sjednici Prosvjetno-kul- 
turnog vijeća Skupštine općine Šibenik najvažnija tačka 
dnevnog reda bila je ona što je članovima Vijeća nudila na 
raspravu izdatke za prijevoz učenika obaveznih škola. Iako 
je bilo očekivati da će se o tom pitanju povesti poduža iz
mjena mišljenja, ta je tačka dnevnog reda nekako bez dub
lje analize prepuštena na daljnje razmatranje, a prioritet 
je dat nekim drugim pitanjima, ne Icažemo manje važnim.

jama, od prijevoza. Sada, me
đutim, kada je ukinuta obave
za da i roditelji daju svoj do
prinos za prijevoz učenika 
broj đaka putnika na nekim 
relaciiaiua gotovo se udvo
stručio. Pored toga, u među
vremenu je došlo i do poveća
nja cijene koštanja putničkog 
kilometra u drumskom sao
braćaju. Sve je to, sasvim ra
zumljivo povećalo ejelokupne 
troškove prijevoza.

Na primjer: u odnosu na 
minulu godinu, ove školske 
godine broj učenika, putnika 
povećao se za 214, i to upravo 
na skupljim relaeijama. Sto 
se pak tiče povećanja mjese- 
ćnog iznosa cijene koštanja 
učeničkih karata, ta suma se, 
u odnosu na raniju, povećala 
za preko 2 milijuna dinara 
mjesečno. Ako imamo u vidu 
da se učenici prevoze otprilike 
9,5 mjeseci onda dolazimo do 
veoma impozantnog iznosa od 
ukupno 40 milijuna i 363 tisu
će dinara, dok su se izdaci za 
istu stavku ranije kretali oko 
21 milijun dinara. Iz tih dviju

Da u šibenskom školstvu 
ima još niz neriješenih proble
ma — ta konstatacija nije no
va i na njoj se nema potrebe 
duže zadržavati. Ovom prili
kom, međutim, članovi Pro.s- 
vjetnc-kulturnog vijeća bili su 
detaljnije upoznati s još jed
nom, u neku ruku i novom bo
ljkom što prati školstvo u na
šoj komuni. Riječ je, naime, 
o troškovima za prijevoz uče
nika obaveznih škola.

Apstrahirajući ovom prili
kom raspre o rascjepkanosti 
mreže osnovnih škola u šiben
skoj komuni, namjera nam je 
osvrnuti se na jednu posljedi
cu takve situacije. Cov'orit će
mo o obveznicima osnovnih 
škola koji se prevoze đačkim 
autobusnim prugama.

Statutom Skupštine općine 
Šibenik predviđa se plaćanje 
cjelokupnih troškova prijevo
za učenika do škole i natrag. 
Do nedavno, otprilike četvrti
nu tih troškova snosili su ro
ditelji učenika. Ti izdaci od
vraćali su mnoge obveznike, 
naročito one na bližim relaci-

S  p y t a  .K o l a '  p o  Č S S R lourneja prijaieljsiva
Treći dan boravka u Trenči- 

janskim Teplicama, 20. augusta 
1964, »Kolaši« će dugo pamtiti. 
Ne samo po originalno proslav
ljenom rođendanu jednog našeg 
člana koji je tom prilikom do
bio na poklon, među ostalim, 
preko 200 poljubaca (neki čla
novi »ugurali su se« u kolonu i 
nekoliko puta!), ili pak po su
sretu naših mladića sa studen
tima Nijemcima u odmaralištu 
»Zelena žaba« koji su čuvši pje
vanje zahtijevali da orkestar 
prestane s muzikom za ples i 
okružili oduševljeni naše mladi
će (dalmatinska pjesma »u.cri- 
jala je« i hladne Nijemce!); 
pamtit će se laj dan u prvom 
redu po koncertu i onom što se 
zbivalo nakon toga. Malo je ka
zati da je »koncert bio nezabo
ravan«, takav »kakvog do tada 
u Trenčijanskim. Toplicama 
nije bilo« (Učilelskc novini, 
Bratislava, 10. IX 1964), a treba 
znati da su u toi prekrasnoj 
koncert noj dvorani pjevali i 
najbolji evropski zborovi i da 
se tu održavaju i pjevački festi
vali. Bio je to doživljaj toliko 
snažan, drag i snontan, da če 
sigurno svakom koji je u njemu

Piše prof. Ivo Livaković

sudjelovao ostali u trajnom sje
ćanju. Sama dvorana zaslužuje 
posebnu pažnju. U obliku polu
mjeseca s'a pozornicom širokom 
oko 15 metara, sa preko 30 kri- 
stalnh lustera, foteljama, loža
ma, dvorana je toliko impozant
na da već na prvi pogled izaziva 
poštovanje i poseban rešpekt. 
šta da kažem o njenoj akusti
ci!? Možda samo to da se i naj
manji dah u svakom dijelu sale 
čuje ili pak da su finalni tonovi 
dugo nakon završenog pjevanja 
»zvonili« dvoranom. U takvoj 
dvorani ne može se loše pjevati! 
A tako je i bilo! Kontakt s iz
vanredno dostojanstvenom pu
blikom koja je do posljednjeg 
mjesta ispunila dvoranu uspo
stavljen je vrlo brzo i lako. Do
brodošlica upućena od domaćina 
bila je popraćena oduševljenim 
pljeskom. Oipozdrav našeg pred
stavnika izazvao je obostrano 
suze radosti i uzajamne simpa
tije. Prava riječ u pravom mo
mentu! U takvoj atmosferi »Ko
laši« su započeli jedan od svojih 
sigurno najdražih koncerata.
Zborna muzika nije »u krizi«; 
kad je izvodi veliki zbor, kad 
se pjeva onako kao Sto se te 
v'ečeri pjevalo, ne može se no 
voljeti. Sve je bilo izvanredno.

Kristalnom dvoranom odzva
njali su zvukovi Gotovca, Baši
ča, Daneva, Mokranjca, Skalov- 
skog i ostalih jugoslavenskih 
kompozitora. Publika, veličan
stvena i dostojanstvena, kako su 
napisali i bratislavske novine, 
»tako je bila oduševljena da ra
dosti nije bilo kraja«. Na kraiu 
koncerta i nakon nekoliko do
dataka publika nije napuštala 
svoja mjesta. Najzad odušev
ljenje i čestitke nastavljene su 
u atrijumu. Svi odreda pružali 
su našim pjevačima ruke i odu
ševljeni stalno ponavljali »vi- 
borne« (odlično). Za to vrijeme 
dirigent Nikola Bašić primao 
je poljubee članova zbora i neu
morno dijelio publici autogra
me. I tada ono najvrednije. 
Među razdragane »Kolaše« pro
gurala se jedna starija gospoda 
tražeći dirigenta. Najprije na 
njemačkom a zatim na lalijan- 
■skom ieziku prerislavila se kao 
nrofcsionalna holandska muzič
ka kritičarka koja se sasvim 
slučajno zatekla na koncertu. Nije 
mog'a odoljeti a da ]tc z.ahv.tli 
га »izvanrednom rmr'ičkom do- 
ži^'ljaju«. na koncertu koji je bio 
»ninanifico« (veličanstven). Vi
še i bolje zaista nismo mogli o- 
čekivati. tz» toga m '"'čeri sa 
nredstavnicima naših domaćina 
nije trebalo duro čekati da ra- 
snoVženje dostigne kulminaci
ju. Dugo u noć »orila« se pies- 
mn za niesmom. Nekoliko sati 
Dalmacija, nreko svojih niesa- 
ma, »prebacila se« u srce Slova
čke. Vedru almfisferu upotpunio 
je /\leksej Juriček. solista oic- 
\'nčkog zbora domac'ina, koii je 
svoiim divnim lirskim tenorom 
otpjevao nekoliko slovačkih i 
dalmatinskih pjesama.

Idućeg dana očekivao nas je 
pr\i izlet u reprezentativna slo
vačka odmarališta. Posebnim 
autobusima prolazili smo kroz. 
divne ‘torovile predjele zanadne 
Slovačke. Zelenim livadama, 
gustim šumama, drvoredima vi
sokih iablnnova i vrba kao da 
nije bilo kraja. Prvi cilj naše.g 
i’ iela bilo je prostrano odmara
lište Picštanv. Nakon obieda u 
vrlo ukusnom hnudu pošli smo 
na gradsko kupalište »Eva«. Še
tnja do kupališta bila je neobič
no interesantna i nad.isve uaod- 
na. Kompleks odmarališta i lje
čilišta nalazi se u prekrasnim 
prostranim parkovima i Sumi s 
dnige strane obole riieke Vah. 
Impozantan i arhitektonski vr
lo interesantan most ima na u- 
lazu sin^boličan kin — invalida 
koji lomi invalidsku štaku. Time 
se na simboličan način nagovje
štava posjetiocima log čuvenog

lječilišta da će u njemu »bolest 
zamijeniti zdravljem«. U pre
krasnoj šumi-parka na putu do 
velikog bazena zastali smo odu
ševi jeni pred malona lokvom, 
brižljivo održavanom, prepunom 
Icpoča. Vidjeli smo tu prvi puta 
cviiet, koji s pravom nosi naziv 
»kraljica cvijeća«. Veliki bazen 
na kupalištu »Eva« (toga dana 
bilo ie na nicmu više Adama a 
manje Eva!) vrlo je interesan
tan. Topla voda mijenia se sva
ka tri minuta! Pa ipak samo dio 
naše grupe »pračakao se« u ba
zenu; »čistunci« su radije pro
matrali »atrakcije« naših »sloti- 
paša« (po kilogramima). Kupa
či kojih je tog dana bilo jako 
mnogo »teško« su nas zapazili 
jer smo bili »sasvim tihi«, kao 
uostalom svi Dalmatinci. Pjeva
lo se, jasno, čak i ispod vode!

Drugo mjesto kojeg smo tog 
dana posjetili bila je Luhačovi- 
ca, IječiliSlc svjetskog glasa. 
Sumnjam da postoji igdje ljep
še i idealnijc mjesto za odmor 
i liječenje. Sve je u savršenom

redu, prostrano i otmeno. Iz
vanredna harmonija prirode i 
čovjekove ruke! Među ostalim 
u’  prekrasnom staklenom atriju
mu, kod »srebrne fontane« (iz
vorna topla ј ljekovita voda), 
dvije mlade djevoike serviraju 
besplatno svima koji to žele ču
venu vodu. .lasno da smo svi 
pohrlili, jedni radi liječenja gr
la, a drugi zbog lijepih djevoja
ka! Bilo jc onih koji se nisu 
mogli rastavili od fontane, koji 
su pili nekoliko decilitara, iako 
osim vina nikakvu tekućinu 
»ne poznaju«.

Na Itraju našeg dnevnog izle
ta zaustavili smo se u Uherskom 
Brodu, rodnom mjestu najve
ćeg pedagoga Jan Лтоза Ко- 
monskog (1592— 1670), pregleda
li bogati muzej u njegovoj rod
noj kući i ovjekovječili fotogra
fijom taj događaj pred impon- 
zantnim kipom tvorca moder
nog školstva (na slici).

Nastavak u idućem broju)

uporedbi Iako je zaključili da 
su novčani izdaci za prijevoz 
učenika sada porasli za više od 
19 milijuna dinara. Uz to, tre
ba imati na umu da će se broj 
učenika, putnika još nešto i 
povećati, jer je analiza iznese
nih troškova prijevoza naprav
ljena u prvim danima ovogo
dišnje školske nastave, te se 
vjerovatno s pravom pretpo
stavlja da nisu obuhvaćena 
sva djeca,  ̂ koja imaju pravo 
korištenja besplatnog prijevo
za. To ujedno nagovještuje, da 
bi se izdaci za,prijevoz učenika 
obaveznih škola još mogli po
većali.

Kad je riječ o prijevozu tre
ba kazati i slijedeće: u analizi 
što je prezentirana Prosvjetno- 
kulturnom vijeću nisu obuh
vaćene nove đačke linije, koje 
bi zacijelo trebalo uspostaviti 
da bi se oživotvorila načela za
crtana Statutom općine Šibe
nik. Nove đačke linije, morale 
bi se uspostaviti na ovim re
lacijama: Skradin - Gračac - 
Sonković, na relaciji Podorljak
- Dvornice - Rogoznica i Kašić
- Dazlina - Putičanje - Dubra
va - Pirovac. Na tim relaciia- 
ma prevozilo bi se oko 310 uče
nika. Mjesečni troškovi na 
svim tim relacijama kretali bi 
se oko 1,5 milijun dinara, što 
bi brojčano izraženo za 9,5 
mjeseca iznosilo 14 milijuna i 
523 tisuće dinara. Sumiramo 
li tu brojku s cijenom koštanja 
već uspostavl jenih đačkih lini
ja, onda proizlazi da će Općin
sku skupštinu cjelokupni pri- 
ievoz u autobusnom saobraća
ju stajati godišnje 54,887.000 
dinara.

No, izdaci za prijevoz ne za
ustavljaju se ni na tim brojča
nim pokazateljima. Treba, na
ime, imati u vidu da bi trebalo 
preuzeti cjelokupan prijevoz 
učenika obaveznih škola koji 
putuju parobrodskim linija
ma. Na taj bi se način svi škol
ski obveznici stavili u ravno
pravan položaj. Utješno ie, 
međutim, da se u ovom sluča
ju ne radi o nekim većim izda

cima. Pavobi oclskim linijama 
koje saobraćaju sa Zablaćem, 
Zlarinom, Kaprijem, Žirjem, 
Zatonom i Raslinom prevozi 
se ukupno oko 140 učenika, a 
cjelokupni godišnji izdaci iz
nose oko 450 tisuća dinara.

Međutim, ukidanjem paro
brodske veze Krapanj - Šibe
nik, iskrsnuo je problem pri-j 
jevoza učenika škola s otoka' 
Krapnja do Brodarice, koji sej 
dalje prevoze đačkim autobu-i 
sima. Cijena koštanja ovog 
prijevoza iznosit će oko 60 ti
suća dinpra mjesečno, ili go
dišnje 570 tisuća dinara. Ako 
ove troškove, kao i one što :c 
izdaju za parobrodske karte 
pribrojimo već ranije iznese-i 
noj ali nekonačnoj sumi tro
škova, proizlazi da će sveukup
ni troškovi prijevoza učenika,' 
putnika iznositi godišnje blizu 
56 milijuna dinara.

Oživotvorenje načela Statuta 
o besplatnom prijevozu učeni
ka obaveznih škola dovelo je 
Općinski društveni fond za 
školstvo u veoma tešku situa
ciju. S pravom se postavlja 
pitanje od kuda će Fond za 
školstvo namaknuti potrebna 
sredstva, konkretno razliku od 
planiranih 23 milijuna dinara.

S obzirom na važnost i aktu
alnost' izrečenog pitanja, čla
novi Prosvjetno-kulturnog vi
jeća uputili su prijedlog zajed
ničkoj sjednici Skupštine op
ćine Šibenik da se kod dono
šenja Odluke o prijevozu uče
nika obaveznih škela definira
ju jasno izvori potrebnih sred
stava, koje Fond za školstvo, 
kako smo ranije naglasili, ni
je planirao u svom financij
skom planu prihoda i rashoda 
za ovu godinu. S obzirom na 
težinu problematike vjeruje se 
da će o tome bili raspravlja
no na prvoj zajedničkoj sjed
nici Skupštine općine Šibenik. 
Kakvo će se rješenje domj ’.ti, 
odakle će se potrebna sredstva 
namaknuti već sada, sasvim 
razumljivo nije lako kazati. 
Na odgovor, međutim, ne će
mo dugo čekati. Đ. В.

Plenum Općinskofl odbora SSRW u Drnišu

РПрше 20 konferencije
Općinski odbor SSRN u Drnišu, održao je prošlog poned

jeljka svoj sastanak, kojem su pored članova plenuma i pred
sjednika mjesnih organizacija prisustvovali član Glavnog od
bora SSRN Miroslav Kuhač i sekretar Općinskog komiteta 
SKH Ivan Jurič. Plenum je raspravljao o pripremama i ne
posrednim zadacima za održavanje godišnjih konferencija.

Uvodno izlaganje predsjed
nika Općinskog odbora Ivice 
Pamukovića bilo je protkano 
mnogim aktuelnim problemi
ma na terenu koje bi se mo
glo nepovoljno odraziti na pri
preme za godišnje konferenci
je.

U daljem svom izlaganju u- 
putio je na potrebu praćenja 
aktuclnih materijala i teza ko
ji su objavljeni u našoj dnev
noj i pehiodičnoj štampi. Na 
kraju je ukazao na zadatke, 
među kojima se izdvajaju iz
bori za organe upravljanja u 
školstvu, donošenje sedmogo
dišnjeg plana, formiranje mje
snih zajednica i donošenje 
njenih statuta.

Plenum jc usvojio prijedlog 
da se na svakih 125 članova za 
općinsku godišnju konferenci
ju bira jedan delegat.

U živoj diskusiji, u kojoj je 
bilo i nepotrebnih odstupanja, 
bilo je riječi o tajnosti izbora, 
smanjenju broja mjesnih or
ganizacija, osipanju kadrova 
u privredi.

Drug Miroslav Kuhač upozo
rio je da se rad rukovodstva 
SSRN ne treba cijenit} po 
broju održanih sastanaka, ne
go po tonie koliko je ono do

prinijelo da se politička aktiv
nost osjeti u najzabitnijem di
jelu općine. Naredbe zadatke 
treba perspektivno zacrtati i 
realno konkretizirati. Završne 
njegove riječi odnosile su se 
na borbu SSRN da se poštuju 
samoupravna prava svakog 
građanina, a ta ideja treba da 
dade i osnovno obilježje pred
stojećim godišnjim konferen
cijama. (c )

Osnovana
Srpska
pravoslavna
bogoslovlja

Kistanje (В Р ) — U manasti
ru Krka nedaleko Kistanja 
održana je svečanost u povo
du osnivanja Srpske pravo
slavne bogoslovije. Ovoj sveča
nosti prisustvovali su pored 
ostalih, tajnik Komisije za 
vjerska pitanja Skupštine ko
tara Split Mijo Grgin i episkop 
dalmatinski Stefan. Ova insti
tucija djelovala je u tom ma
nastiru od 1615, kada je osno
vana do 1833. godine, kada je 
preselila u Šibenik i Zadar.
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OMLADINA TREBA DA ZNA DA REVOLUCIJA NIJE 
ZAVRŠENO DJELO, NEGO NEPRESTANA BORBA ZA 
KONAČNE SOCIJALISTIČKE CILJEVE, KOJU ONA 
PREUZIMA I NASTAVLJA SVOJOM DRUŠTVENOM 

AKTIVNOŠĆU I STVARALAŠTVOM

Naša je omladina dužna spoznati svu istinu re
volucije i izgrađivati kod sebe duboko poštovanje pre
ma revolucionarnim djelima, koja čine slavnu histori
ju borbe radničkog pokreta u našoj zemlji. Omladina 
treba da zna da revolucija nije završeno djelo, nego 
neprestana borba za konačne socijalističke ciljeve, ko
ju ona preiozima i nastavlja svojom društvenom aktiv
nošću i stvaralaštvom.

Ako s ovog stanovišta promatramo kako i koliko 
omladina danas uči o narodnooslobodilačkoj borbi i 
socijalističkoj izgradnji, onda smo prisiljeni da uka
žemo i na neke slabosti u tumačenjima naše novije 
povijesti, ne samo u školama i školskim programima, 
nego i u javnosti uopće, u knjigama, na filmu, u novi
nama itd. Omladini se nedavna prošlost tumači frag
mentarno i često samo kao spominjanje bitaka, golih 
činjenica, odnosno postoji tendencija da se događaji i 
zbivanja pojednostavljuju u tom smislu što se prika
zuju samo kao puka akcija, individualni podvig, niz 
patnji, apstraktni heroizam itd. Ne izlaže se dovoljno 
klasno-socijalna i humanistička bit revolucionarnih 
podviga. Sve to vodi romantičarskom prihvaćanju sud
bonosnih zbivanja i stvaranja osjećanja manje vrijed
nosti kod današnje omladine, današnje generacije, 
rađa opasnost da u njenoj svijesti ostaju samo nepo
vezane i izolirane predodžbe.

i A K TU A LN A  TEM A
Ma koliko bilo bespredmetno raspravljanje o su

kobu generacija u našem društvu, o razilaženjima i ne
shvaćanjima o sukobu generacija u našem društvu, o 
razilaženjima i neshvaćanjima između očeva i djece, 
o nepostojanju ideala kod današnje omladine, činjeni
ca je da su slična raspravljanja uobičajena, pa štaviše 
u posljednje vrijeme postaju i pomodna navika u na
šim novinama i drugdje. Događa se čak da i neki ko
munisti s konzervativnih pozicija grde omladinu, što 
je posljedica nerazumijevanja interesa i potreba omla
dine, koji nastaju u novim, izmijenjenim uslovima. Na 
toj osnovi ponekad se postavlja i pitanje koliko je 
omladina spremna da slijedi i preuzima osnovne tekovi
ne i intencije revolucionarne borbe starijih generacija. 
Naravno, da su ovakva raspravljanja neosnovana i šte
tna, jer u sebi nose opasnost da razočaraju i deformira
ju samu omladinu.

Iz ovih razloga potrebno je osigurati još šire uslo- 
ve da se omladina upoznaje s našom revolucionarnom 
historijom i da joj se najplastičnije približi suština re
volucionarnih življenja. A u tom pogledu treba još 
mnogo filmova o narodnooslobodilačkoj borbi, još 
mnogo dobrih i pristupačnih knjiga, historijskih studi
ja, treba stalno evocirati datume i zbivanja i njegovati 
oblike kojima će se omladinski život i aktivnosti što 
neposrednije povezivati s revolucionarnim tradicijama.

Naravno, korijeni odgojnih problema ne mogu se 
tražiti niti naći u historiji. Problem revolucionarnog 
odgoja je pitanje sadašnjosti. U našoj stvarnosti mo
ramo pronalaziti i ukazivati na zadatke čije uspješno 
izvršavanje ima revolucionarni značaj. Kod nas se 
mnogo govori o idealima omladine, a posebno o uzo
rima. Međutim, ne postoji dovoljno izraženo shvaćanje, 
da je osnov ideala i uzora suvremene omladine — 
stvaralaštvo i rad, stjecanje znanja. U tom pravcu, eto, 
treba da se kreće smišljena društvena akcija formira
nja uzora i ideala naše omladine.

0 TOM E SE GOVORI

naš intertjir

Kulturni mdniR kofl poa^nn odre lenu 
problematiku i kofi može, dakle, fa- 
'vno istupati i nastupati, a nife uklfu- 
čen u st'varanfe oblika kofi bi oboga
tili našu kulturnu akti'vnost fest 'vrlo

loš društ'veni radnik
RAZGOVOR NAŠEG SURADNIKA S DRUGOM DRAGOM PUTNIKOVIŠEM ,
PREDSIEDNIKOM OPĆINSKOG KOM ITETA S A V EZA  OMLADINE ŠIBENIKA

Velik je broj čimbenika što govore o razgranatosti rada 
i djelovanja organizacije Saveza omladine u našoj komuni. 
Htijući o tome dobiti meritorno obavještenje poveli smo raz
govor s predsjednikom Općinskog komiteta SO drugom DRA
GOM PUTNIKOVICEM. Ta aktivnost mladih, koja pada u 
vrijeme intenzivne pretkongresne ajitivnosti osebujna je po 
širini svojih akcija i jednom, reklo bi se, evidentnom posto
janošću i intencijom da se u šarolikom dijapozonu svih pora 
društvenog života osnaži vrijeme ovo što buja pored nas i 
u nama. Razgovarajući tako zaustavili smo se na nekoliko 
kompleksnih punktova, čini nam se najprimamijih u radu 
organizacije Saveza omladine na području šibenske komune. 
Ovo je, dakle, bila prilika da se čuje mišljenje o učešću mla
dih na radnim akcijama, o pomoći što je Savezu omladine 
pružaju članovi Saveza komunista, o tome kako na kultur
nom planu djeluju mladi — o jednoj organizaciji koja se, 
evo, preko svog predsjednika predstavlja čitaocima.

Kod nas se očituje i posto
janje tendencije da se još uvi
jek afirmiraju prevaziđeni kri
teriji prošlosti u ocjenjivanju 
kulturne sadašnjice i kulturne 
baštine. Socijalističko društvo 
ne negira kulturno naslijeđe. 
Naprotiv, ono ga prihvaća, ali 
nastoji da do kraja razvije kri
tički odnos prema njemu i da 
izvrši revalorizaciju stvarnih 
vrijednosti, kulturnih pojava i 
događaja.

Međutim, još nisu marksisti
čki osvijetljene i ocijenjene 
n. noge pojave iz kulturne pro

sto je trenutno najvažnije 
u radu Saveza omladine?

— Teško je odvojiti takve ak
cije. U radu naše organizacije, 
kao i kod ostalih društvenih i 
političkih organizacija, ne .smije 
biti važnih i nevažnih akcija. 
Međutim, ne protivrječim ako 
kažem da je ovo period kada se 
održavaju godišnje konferencije 
u svim organizacijama u šiben
skoj komuni, pa je logično da i 
aktivnost mora i treba da bude 
daleko bogatija nego inače. Že
lja nam je, i cilj, i zadatak, da 
sa što više uspjeha dočekamo 
VII kongres Saveza komunista 
Jugoslavije. Upravo i zbog toga, 
glavni akcent svih rasprava u 
našoj organizaciji mora biti u- 
sredotočen na najvažnije punk
tove, kao: odnose među ljudi
ma, proizvodnju i raspodjelu, 
te borbu za veću demokratič
nost u donošenju raznih odlu
ka, koje, ne budi uzgred rečeno, 
ponekad nisu većine, već želje 
nekolicine. Kada to ističem, da 
se shvatimo, onda se tu ne radi 
samo o povredi javnosti, odnos
no demokratičnosti, već u lošoj 
praksi, koja ne odgaja mlade 
unravliače. Razumljivo je stoga 
da godišnje konferencije Saveza 
omladine moraju zahvatiti svu 
ovu problematiku sredine gdje 
radi i djeluje organizacija i ne
ma područja za koje mi ne bis
mo morali pokazivati interes. 
Jedino će takve analize i ra
spre, uz naravno planove rada 
za naredni period, biti naš zna
čajan obol pretkongresnoj ak
tivnosti.

bavu televizora. Pored ostalog, 
napravljen je plan slušanja emi
sija, pa je to bez sumnje suvre
meniji vid ideološkog rada, te 
nam je želja da takvim putem 
krenu i druge organizacije. Reći 
ću još nešto: mi obično ideološ
ki rad svedemo na predavanja. 
Istina i to je također dio naše 
ideološke aktivnosti i s tim mo
ramo nastaviti, ali nam je želja 
da mladi ljudi konkretno anga
žiraju u problemima svoje sre
dine i da pronalaze najbolje so
lucije za uklanjanje tih proble
ma. Tu bi čini mi se, trebalo 
mnogo više usmjeriti naše po
glede.

Sto mislite o kulturnom 
djelovanju mladih ljudi i 
s tim u vezi kakav je nji
hov zabavni život?

— Moram priznati da me sme
ta diskusija koja se u posljed
nje vrijeme stalno nameće o toj 
problematici. Dok raspravljamo 
o kulturi koja bi zadovoljila ma-

KULTURNE NEJASNOĆE
Ml se ne možemo složiti s onim mladim ljudima, koji 

tvrde da sve nedaće u našoj kulturi proizlaze otuda što 
kulturu tobože vode samo kulturni stvaraoci, nego i političari. 
Naprotiv, birokratske je prirode svaki otpor nastojanjima 
društva da se kulturni život 1 razvoj utemelje na istim nače- 

' I lima na kojima se temelji i sav naš društveni život.

šlosti, što je i razumljivo, jer 
je za to potrebno vremena. U 
nedostatku ocjenjivanja vrijed
nosti iz prošlosti, kod nas se 
sa »obnoviteljskom« strašću 
skida historijska prašina sa ne
kih kulturnih pojava i ljudi 
koji u biti nisu bili progresiv
ni i oni to onda bezrazložno 
i nekritički ponovo propagira
ju, nameću i brane, što se ne
sumnjivo štetno odražava i na 
poglede mladih generacija.

U sklopu odnosa prema kul-

Nastavak na slijedećoj strani

Kakav je idejno-polilički 
rad među omladinom na 
području naše komune?

— Rekao bih: uglavnom do
bar. Naravno, to ne isključuje 
ogradu da i na tom području 
ne bi trebalo više intenzivnog 
rada. Nije mi namjera da govo
rim o svemu, te ću se zadražti 
na nekim novijim akcijama po
jedinih organizacija Saveza om
ladine. Gimnazijalci su, recimo, 
raspravljali o nekim slučajevi
ma omladinaca, odnosno detalj
nije se upoznali sa sredinom u 
kojoj oni žive i materijalnim 
prilikama njihovih roditelja. Uz 
to, pratili su i kretanje učenika 
koje ne izvršavaju svoje obave
ze prema školi, te je organizaci
ja. pored ostalog, sazivala rodi
telje takvih učenika i razgova
rala s njma. Tvornički komitet 
Saveza omladine »Boris Kidrič« 
neprestano kontaktira s učeni
cima na praktičnom radu. Ta je 
organizacija, na primjer, vršila 
analizu mladih kadrova i davala 
prijedloge kadrovskoj službi o 
pojedincima. Pohvalne su i ak
cije omladine Vodica, Dubravi- 
ca i Grahova, koje su svojim ra
dom namaknule sredstva za na-

nu problematiku i koji može, 
dakle, javno istupati i nastupa
ti, a nije uključen u stvaranje 
oblika koji bi obogatili našu 
kulturnu aktivnost jest vrlo loš 
društveni radnik. Međutim, reći 
ću da smo i pored tih, a i onih 
problema koji ovdje nisu spo
menuti ove godine ipak imali 
niz manifestacija o organizaci
jama, a mi upravo takve akcije 
ubrajemo u kulturnu djelat
nost. Bilo je niz priredbi i tak
mičenja, a kao primjer navest 
ću »Omladinski mikrofon«, koji 
treba i ubuduće organizirati i 
bogatijim formama. Vjerujem 
će Omladinski dom konačno 
bili izgrađen, jer za to ima iz
gleda, pa bude li uistinu tako, 
tada ćemo biti zadovoljniji, jer 
će nam ta institucija pružiti so
lidnije uslove za rad. Ja se bar 
nadam.

Sto biste nam kazali o 
ovogodišnjim radnim ak
cijama šjbenske omladj- 
ne?

— Mislim da nije suvišno ka
zati da su radne akcije stalan 
oblik društvenog rada u našoj 
organizaciji. Njima se poklanja . 
velika pažnja. Međutim, čini mi 
.se da u posljednje vrijeme ne
kako opada njihova vrijednost. 
Kada o tome govorim mislim 
na lokalne radne akcije. Naime, 
mogu reći da izvođač radova ne 
osigurava sve uslove za norma
lan rad. Spomenut ću, na pri
mjer, da je šibenska omladina 
radila puna četiri mjeseca na 
izgradnji cesti do »Parka stri
jeljanih« na Šubićevcu. Organi
zator tih radova bio je »Kame
nar«. Međutim, kako su radovi 
bili organizirani ilustrirat ću 
primjerom da se događalo da je 
DO četrdeset sjedilo na radili
štu, jer ne bi imali dovoljno 
alata, a niti stručnog rukovodio
ca. To, pored ostalog, nije pru
žalo nimalo doličnu sliku, a tak
vi poslovi, sasvim razumljivo 
nemaju ni materijalnu, a niti 
odgojnu vrijednost. Omladina 
će, naglašavam, i u buduće radi
li, ali tek kada se prethodno o- 
siguraju potrebni uslovi za nor
malan rad. Eto, trenutno mladi 
rade na izgradnji sportskog 
centra u Crnici i mislim da će
mo raditi na tom objektu do 
njego\a završetka. Organizacio
ne su mjere veoma dobio 
izvršene, pa nam se nameće po
treba da istaknemo organizato
ra radova, a to je Tvornica elek
troda i ferolegura.

omladine Bribira na okopanju 
zadružnih voćnjaka itd. Da ne 
duljim, iznijet ću vam podatak 
da je omladina šibenske komu
ne ove godine dala blizu 50.000 
radnih sati na dobrovoljnim lo 
kalnim radnim akcijama. Htio 
bih malo skrenuti s lokalnih rad
nih akcija, pa ću istaći uspjehe 
naših dviju srednjoškolskih 
ORB- Jedna je radila na nasipu 
Save kod Zagreba u naselju »Se
dam sekretara Skoja« i progla
šena za jednu od najboljih bri
gada, dok se druga brigada na
lazila na izgradnji Jadranske 
magistrale kroz Cmu Goru na 
dionici Kolašin — Bijelo Polje 
Brigada je proglašena najboljom 
brigadom na čitavoj dionici — 
a tu je radilo čak 47 omladin
skih brigada. Prema tome, saču
vana je tradicija najboljih 
šibenskih brigada, što nije mali 
uspjeh. To nas sviju, vjerujte, 
ispunja ponosom, ali istovreme
no sili na preuzimanje daljnjih 
velikih zadataka borbe za izgra
dnju socijalizma koji stvaramo, 
ne bez poteškoća.

Nastavak na slijedećoj strani

Drug DRAGO PUTNIKOVIC

nji broj građana i koja zahtije
va daleko veća sredstva, dotle, 
mi u našoj komuni nemamo 
najosnovnijih mogućnosti za 
zadovoljenje onih primarnih po
treba građana, a posebno mla
dih. Kad to ističem onda mislim 
na čitaonice, opremljenost i stil 
domova, imam na umu plesne 
dvorane, pozornice itd. Uvjeren 
sam da se rješenje tih problema 
nameće kao hitno, jer su to рге- 
duslovi za razvijanje masovni- 
jeg kulturnog pokreta na našem 
području. I još nešto. Naš grad 
ima dosta kulturnih radnika, 
međutim malo ih Je uključeno 
u akcijama. Ima sijaset primje
ra, da među omladinskim orga
nizacijama postoji volja i želja 
za uvježbavanjem prikladnih 
programa, ali voditelja i kvalifi
ciranih asistenata nema. Kul
turni radnik koji pozna određe-

Konkretnije: na čemu je 
omladina naše komune o- 
ve godine radila?

— Bilo je čitav niz radilišta 
na kojima je omladina radila. 
Mladi Vodičani podigli su igra
lište i cištili plažu, te kopali vo
dovod, članovi Saveza omladine 
u Velikoj Glavi neprestano rade 
na uređenju ceste i kopanju ci
sterne za osnovnu školu, omla
dinci i omladinke Pirovca radili 
su na uređenu obale, mladi Ci
ste .Male i Ciste Velike na po- 
sta\ljanju mjesne električne 
mreže, omladina Graho\’a radi
la je na podizanju omladinskog 
doma, mladi iz Dubrave na e- 
lektrifikaciji sela, učenici Škole 
učenika u privredi na uređenju 
prilaza zgradi, članovi Saveza.

O D J E C I  _ _ _
Mi moramo stalno uklanjati 

sve ono što u Jugoslaviji smeta 
ne samo našem bržem razvoju 
već i našoj nacionalnoj inte
graciji, sve ono što može da 
nas razjedinjuje. Naravno, 
ovdje Se ne radi o negiranju 
nacionalnih kultura i nacional
nih elemenata koji postoje. 
Sve nacije u Jugoslaviji imaju 
mogućnosti i pravo, prema na
šem Ustavu, da se razvijaju. 
Ali, ima nešto što nas i dalje 
mora spajati,, jer socijalistička 
zemlja mora da bude monolit
na.

JOSIP BROZ TITO

Mislim da smo mi već postali 
pomalo majstori u baratanju 
indeksima i brojkama. Pravo 
da kažem više me ne zabrinja
va što biva sa onim što mi sve 
kažemo  ̂ kažemo, zaključimo 1 
odlučimo u ovoj sali i drugim 
salama. Mislim da se pomalo 
gubi povjerenje kod ljudi u po
gledu onoga što proklamiramo 
što se dogovorimo, jer mi smo, 
drugovi, do sada na nizu naj 
viših nivoa donijeli prekrasne 
zaključke ali mnogo dalje od 
zaključaka ne idemo.

PAŠKO ROMAC

Meni, lično, jedino angažira
na umjetnost, umjetnost koja 
će služiti čovjeku, koja će odr
žavati sve bogatstvo života i 
jednog vremena izgleda shvat
ljiva i vrijedna, trajna i dostoj
na darovitog umjetnika. Teori
je i priče o univerzalnosti um
jetnosti, o misiji umjetnika 
kao nadčovječanskog bića koje 
stvara vrijednosti za neku da
leku budućnost neka mi se op
rosti na Izrazu, meni zvuče kao 
uobražene, pretenciozne, neura- 
stenično traženje sloboda 1 pri
znanja koja nisu potrebna Is- 
tinskom umjetniku.

IS.MET MUJEZINOVIC



mladi
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Nastavak

Što mislite o odnosima na 
relaciji: seoska - srednjo
školska - radnička omla
dina?

— Suradnjom tih ogranaka 
omladinske organizacije nismo 
zadovoljni. Postoje realne mo
gućnosti, i nije ih mali broj, da 
se omladina bolje upozna i po
veže. Međutim, kod jednog di
jela srednjoškolske omladine 
postoji tendencija potcjenj i Va
nja seoske, a djelomično i rad
ničke omladine. Istina, takve 
pojave nisu česte i sve ih je 
manje, ali je potrebno kazati 
da su one primijećene, da ih 
ima, da su lu, i da bi rukovod
stva organizacija takva pitanja 
trebala pokretati i na osnovu 
njih stvarati planove za čvršću 
vezu medu pojedinim organiza
cijama. Dobar primjer imali 
smo u međusuradnji Tvornič
kog komiteta SO »Boris Kidrič« 
i Gimnazije, te Tvorničkog ko
miteta Tvornice elektroda i fe
rolegura s nekim seoskim orga
nizacijama, što vrijedi istaći i 
za Učiteljsku školu.

gi studenti prije podne rade, a 
poslije podne pohađaju nastavu 
na Akademiji. S druge strane 
to je mlada organizacija u na
šem gradu, pa jc; još bez potreb
nog iskustva, a i sami studenti 
se među sobom nedovoljno po
znaju. No, moram kazati da je 
u posljednje vrijeme u odnosu 
na prošle godine bilo više reali
ziranih zadataka. Određena kri
vnja pada i na ovaj komitet, ko
ji nije iskoristio sve mogućnosti 
da se naše organizacije zbliže i 
da zajednički rade na određe
nim zadacima. Taj propust tre
bat će ubuduće dobrano ispra
viti, pa će onda, uvjeren sam, 
moći više i bolje da se kaže o 
radu i aktivnosti studenata Pe
dagoške akademije.

Omladini je potrebna po
moć starijih članova Saveza 

komunista. Ima li je uvi
jek i u dovoljnoj mjeri?

— Rekao sam već da svaka 
omladinska akcija ima i svoj

politički značaj, odnosno vrije
dnost. Međutim, ima slučajeva 
da se na omladinske zadatke 
gleda kao neku vrst dječje igre 
i da je navodno omladina zain
teresirana samo za rekreativnu 
aktivnost. Takvo mišljenje nije 
teško oboriti. Л, o pomoći orga
nizacija Saveza komunista orga- 
nizacijatna Saveza omladine go
vorio sam i na godišnjoj Općin
skoj konferenciji SK. Ovdje 
mogu dodali samo to da se ne 
radi o pomoći u klasičnom smi
slu, već neke organizacije treba
le bi slivatiti da suradnja s 
omladinom treba da bude stalan 
metod u našem radu i da se 
neke akcije zajednički razmo- 
ti-e, te da svojim stavom i is
kustvom pomognu organizacija
ma Saveza omladine za prona
laženje najadekvatnijih metoda 

oblika rada. Ima organizacija 
SK koje se ni jednom u toku go
dine ne sastanu s omladinom. 
Razumljivo je onda samo po 
sebi da takve organizacije nema
ju poseban utjecaj na organiza
ciju Saveza omladine.

Cini nam se da studenti 
Pedagoške akademije ne 
pokazuju dovoljno aktiv

nosti. Što je tome razlog?

— Reci ću odmah: nismo za
dovoljni njihovim radom. Mis
lim da bi se snaga studentske 
omladine u našem gradu treba
la više osjećati. Malo uključeni 
u političke akcije što bivaju 
djelotvorne u našoj komuni, i 
ne poznaju dovoljno problema
tiku naših kretanja. Krivnja je 
uglavnom u tome što se ruko
vodstvo malo sastaje i što sa
stav studenata onemogućava 
bolji rad. Mislim na to da mno-

То bi, eto, bila sinteza razgovora što smo ga imali s dru
gom Dragom Putnikovićem, predsjednikom Općinskog ko
miteta Saveza omladine. U kolikoj je mjeri ovaj Intervju iscr
pio sve vidove omladinske problematike vjerovatno bi se već 
sada mogao donijeti određeni sud. Ne apstrahirajući ovom 
prilikom činjenicu da 1 u radu omladinske organizacije una 
izvjesnih propusta, možda i vrludanja, nećemo se sustegnuti 
da konstatiramo da su mladi Šibenčani u svom radu postigli 
primjetne uspjehe, zapažene rezultate i da su se svojim pre- 
galaštvom i radom nametnuli kao veoma važan, utjecajan i pri
sutan faktor društvenih kretanja u našoj komuni. Udio mla
dih na idejno-političkom uzdizanju sebe i svoje okoline, kul
turne i zabavne manifestacije koje daju mladi, i ne samo 
za sebe, tisuće dobrovoljnih radnih sati — sve su to značajke 
ove sadašnje generacije mladih, koja je imala svijetle prim
jere za svoj rad, ali i osvjedočenu volju da i sama mnogo 
toga uradi. Ta konstatacija uistinu raduje. Đ. BECIR

o-am

Nastavak

lurnoj tradiciji naročito je os
jetljivo pitanje stava mladih 
naraštaja prema tradiciji na
cionalnim kulturama naših na
roda, prema kulturnom nasli
jeđu svakog naroda i svake 
nacionalnosti, koji su ušli u da
našnju našu socijalističku za
jednicu. O svemu tome orga
nizacija Saveza omladine treba 
misliti.

Put do stvarnije borbene i 
sposobne socijalističke inteli
gencije, kojoj če kulturni na
predak dnrštva biti u centru 
njenih proporcija, vodi kroz 
svestrano stvaranje uslova da 
se sposobnosti mladih razviju 
u duhu socijalističkih odnosa, 
da se mladom čovjeku putem 
naše knjige, štampe, javne ri
ječi, umjetničkog djela, kriti
čkog tumačenja pojava, svijet 
kulture i umjetnosti učini do
stupnim u smislu bogaćenja li
čnosti mladog čovjeka i sve
stranog razvoja njegovih stva
ralačkih mogućnosti.

TRENUTAK SADAŠKJOSTI

BILI SMO
n a j b o l j a
BRIGAD A
Tirenuleklc kad smo proglašeni zo 
najbolju brigadu vjerujem da nilko 

od nas neće nikada 2:aboravili
f JEDANAESTA DALMATINSKA OMLADINSKA RADNA BRI- 
5 GADA »MLADI GRADITELJ«, SASTAVLJENA OD 114 DJE- 
$ VOJAKA I MLADICA, BORAVILA JE VIŠE OD MJESEC 
 ̂ DANA NA IZGRADNJI JADRANSKE MAGISTRALE KROZ 

# CRNU GORU. RADEĆI NA DIONICI OD KOLASINA DO 
5 BIJELOG POLJA, BRIGADA JE POSTIGLA IZVANREDAN 

RADNI USPJEH I PROGLAŠENA NAJBOLJOM MEDU 48 
OMLADINSKIH RADNIH BRIGADA NA TOM RADILIŠTU.

Omladinska radna brigada »Mladi graditelj« vratila se 
sa izgradnje Jadranske magistric kroz Crnu Goru s najve
ćim mogućim priznanjem — proglašena je za najbolju izme
đu 48 omladinskih radnih brigada. Reče ii se da su dalmatin
ski brigadiri radili na najtežoj dionici onda je uspjeh još ve
ći. Zbog izvanredno velikih zaostataka poduzeća koje je iz
vodilo radove na toj dionici, brigada je dobrovoljno povisila 
svoje radno vrijeme od osam na devet sati. Taj putokaz prih
vatile su i ostale brigade. A radovi su se, uglavnom, obavljali 
na zidćmju potrebnih propusta. Bilo je slučajeva, da i to spo
menemo, da su brigade radile i u četiri smjene. Kiše su bile 
česte, ali to brigadirima nije ni malo smetalo. Radove što su 
preuzeti trebalo je dovršiti. Zbog toga se, s posebnim odu
ševljenjem, izgubljeno nadoknađivalo za vrijeme lijepih i 
sunčanih dana.

Nije se zaboravljalo ni na 
idejno-politički rad. Ta djelat
nost odvijala se ponajviše pre
ko debatnih klubova. - Držana 
su razna predavanja, a potom 
se obično razvijala živa i kon
struktivna diskusija. Takav rad 
omogućio je našim brigadama 
da se upoznaju i s načinima 
idejno - političkog djelovanja 
brigada iz drugih mjesta, što 
će bez sumnje imati i prakti
čne koristi.

Treba također istaći da nije

bio zanemaren ni kulturno-za- 
bavni život. Dramska sekcija 
brigade »Mladi graditelj«, ko
ju smo odmah po dolasku na 
dionicu oformili, brinula se za 
razne nastupe. Brigadiri su 
imali prilike čuti i vidjeti raz
na umjetnička društva i grupe, 
jer su takva gostovanja bila 
prilično česta. Tu su, pored os
talog, brigadiri upriličavali 
plesove, logorske vatre, dru
garske večeri itd. No, ne smije 
se mimoići ni bujan sportski

život, jer su, na primjer, uz 
ostalo organizirana i roeđubri- 
gadska takmičenja u raznim 
sportskim disciplinama.

Međutim, rad je ipak bio 
najglavniji naš zadatak. U nje
ga smo unosili svo svoje mla- 
denaštvo i veliku želju da uči
nimo što Više. U tome smo sa
svim uspjeli. Da je tako govo
re i podaci da je omladinska 
radna brigada »Mladi gradi
telj« bila veoma često pohva
ljivana od Savjeta naselja. Bi
li smo pohvaljeni, poped osta
log, i za odličnu suradnju s 
mještanima. članovi naše bri
gade, radili su i na elektrifi
kaciji sela što je uistinu jedin
stven slučaj na radnim akcija
ma. Mještani tih sela bili su 
nam veoma zahvalni, postali 
smo ne samo poznanici, nego 
i prijatelji. Kada smo odlazili 
otpratili su nas s pjesmom, ali 
i tužna srca.

A sada, vjerujem da nije na 
odmet, iznijeti i neke podatke. 
Naša brigada u pr\oj dekadi 
prebacila je normu za 302,4 
posto, a politički, kulturni i 
sportski život ocijenjen je naj
većom mogućom ocjenom — 
10. U drugoj dekadi normu 
smo prebacili za 468,9 posto, 
a sve su nam aktivnosti opet 
ocijenjene desetkom. Sve je to, 
naravno, moralo rezultirati o- 
nim nama tako dagim progla
šenjem za najbolju brigadu na 
dionici Jadranske magistrale 
od Kolašina do Bijelog Polja. 
Uz to, brigada je specijalno

pohvaljena i od poduzeća koje 
je izvodilo radove. Sve nas je 
to, sasvim razumljivo, oduše
vilo i razdragalo. Trenutak na
šeg proglašenja za najbolju 
brigadu vjerujem da nitko od 
nas neće nikada zaboraviti. Bi
li smo, da tako kažem, pijani 
od radosti. I ostali smo još 
tri dana na radilištu.

A. DŽELALIJA

tamara

INICIJATIVE

ZA POČETAK VEOMA DOBRO

TRI PJESNIKA
krv i bura

Razrezao sam žile na oštrom staklu sna.
U mojoj krvi zrcale se nebesa.
Ovdje na Balkanu, na Savi, na Jadranu 
i gavrani su siti mesa.
Ogledala strave ukažite sliku 
bez uža oko vrata.
Krv, krv, krv moja vrišti 
u ovoj zemlji Hrvata.
Otvorio sam žile i svojih riječi 
krvavo sjemenje.
Zviždi, šiba, udara bura.
Ječi kamenje.

JURE KAŠTELAN

stvari i mesečina |
i

Iz svake stvari raste obla mesečina.
Ja znam dobro: ona nema ruke da me povede.
Zato nisam tužan (nisam ni veseo).
Pesma bi i vredela ali reči ne vrede.
Iz svake stvari viri jednim okom neko sećanje.
Nosio sam jednu ženu dugo po travi.
Nc' rastužuj i onako tuže oči 
Pesmo, mala maglo stišana u glavi.
Zatvorio sam oči. Pamtim dobro:
Iz svake stvari raste obla mesečina.
Sastaviću šake u krug kao čašu.
I popiću mesečinu mesto vina.
Ja sam malo pijan ali od suza.
Jedna suza raste u mom srcu kao planina.
Sutra ću se probuditi. Sada gledam:
Iz stvake stvari raste obla mesečina.

STEVAN RAIĆKOVIC

Tamara se još rodila nije.
Još ne zna za Joneska, za Beketa.
Ali tu su svi Durmitori koje će jednom obići.
Sve Venecije. Svi Napulji. Sve Ljubljane sveta.
Tu su svi Mont Everesti na koje će se popeti.
Kao što se danas penje Hilari.
Sve pesme koje pišem, svi moji nenapisani soneti
najavljuju njen dolazak. Ormari
već čekaju za njene džempere i bluze.
Ona mora nositi haljine boje avgustovskog neba 
u suton dok krvari.
Nešto svetio kao ovaj prolog o njoj. Nešto što su nosile 
muze u doba Ljermontova. Dok je pisao o Demonu i

Tamari.
Tamara se još rodila nije.
Još ne zna za Dostojevskog, za Flobera.
Njoj niko ne može da zakaže sastanak u ovu noć dok 
kiša lije uporno kao kod Prevera.
Ali tu su svi pločnici koji će je divnu kao jamb 
sresti u januarima belim od snova, od želja, od snega. 
O njenom dolasku evo već je napisan i ditiramb.
Sve buduće Tamare uzmite ga.
Na poklon večeras dajem vam svu dosadašnju istoriju. 
Sve patnje ljudske od Adama i Eve.
Ne bude li vaš život ljepši od naših sviju 
ne optužujte zvezde već očeve.

IZET SARAJLI0

Omladinska organizacija u Krkoviču broji petnaestak čla
nova. Pa ipak, dobro radi. Svake godine  ̂ kao i ove, u planu 
su radne akcije. Tako je omladina ovog ljeta brala maraske 
na dobru Poljoprivredne zadruge Bribirske Mostine, radila na 
čišćenju bunara i lokava za napajanje stoke. Sve je to potpo
moglo da se nabave neki sportski rekviziti. Shodno tome, 
učestali su sportski susreti s okolnim mjestima: Piramatov- 
cima i Bribirom. Na tim nastupima omladina Krkoviča polu
čila je uspjeh.

Kada jc riječ o sportu nema 
se na umu isključivo, kao što 
obično biva, nogomet. Pored 
nogometa veoma je popularna 
odbojka i rukomet, a omladi
na pokazuje znatan interes i 
za šah. Mnogi vjeruju da upra
vo omladinskoj organizaciji 
treba zahvaliti da u selu ne 
vlada mrtvilo.

Omladinska organizacija, me
đutim, nije zadovoljna s onim

što je do sada učinjeno. Istina, 
vele omladinci, mi smo toga 
podosta uradili ali ćemo na
staviti i dalje. Tako planiraju 
sagraditi čitaonicu. Naravno, 
osnivanje te institucije mnogo 
bi koristilo selu. Da bi se ta 
ideja realizirala trebat će do
sta volje i upornosti. Omladi
na Krkoviča izgleda da tim 
elementima ne oskudijeva, 
članovi Saveza omladine spre

mni su da potrebne radove na 
podizanju čitaonice sami izvo
de, ali drže da bi im pomoć sa 
strane veoma dobro došla. Tu 
se prije svega misli na materi
jal. Omladinci su u tome upor
ni, oni se nadaju da će im se 
pružiti kolika tolika pomoć sa 
Strane. Kad se čitaonica podig
ne to bi bilo kulturno žarište 
čitavog sela. Ona će, pored os
talog, omogućiti da rad orga
nizacije Saveza omladine u Kr- 
koviću postane još bolji.

Omladina se nada da će tu 
njihovu inicijativu potpomoći 
i Općinski komitet Saveza 
omladine, koji im je već obe
ćao pomoć za nabavu sportskih 
rekvizita. Mladi vjeruju da će 
ta pomoć uskoro stići.
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Uzroci teških sao-
nesreća

KINEMATOGRAFI

3>TESLA«: premijera francuskog 
filma — LJUBAVNICI IZ 
TERVELA — (do 27., IX ) 
Američki film — KROZ PLA
NINE DIVLJEG ZAPADA — 
(28—29. IX )

»20. APRILA«: premijei'a ame
ričkog filma — PLAMTEČA 
ZVIJEZDA — (do 27. IX ) 
Francuski film — SVET.AC 
VODI IGRU (28. IX )

DEŽURNE LJEKARNE 
Do 25. IX — II narodna — Uli

ca bratstva jedinstva.
Od 26. IX — 2. X — I narodna 
: — Ulica Božidara Petranovi- 

ča.

MATIČNI U^ED
ROĐENI

Milan, Ante, i Mirjane Renje; 
Vesna, Budimira i Stoje Мо- 
rić; Stipe, Dane i Ivanke Sla
vica; Nediljka, Marka i Cvije 
Poljičak; Željka, Tomislava i 
Mare Troskot: Dražen, Josipa 
i Milke Kandido; Višnja, Ante 
Lasana i Marije-Juričev-Dum- 
palov; NMcita, Anđelke Opa- 
Ćić; Ojdana, Jose i Marije ču- 
žela-Bilać; Dijana, Mate i Ton- 
ke Mrčela; Branko, Krste i 
Norme Antulov-Fantulin; Mir
jana, Marijana i Zorke Žaja; 
Jgor, Miroslava i Olge Kova
čev; Željko, Nikole i Milke 
Miletič; Božena, Milenka i Ma
rije Reljanović; Nikiša, Cedo- 
mira i Blaženke Vulinović - 
Zlatan; Neno, Marka i Anke 
Kursar; Nevija, Grozdanić Ive 
i Marije Turčinov; Živana, Ma
te i Nevenke Parat; Jadranka, 
Vasila i Ratke Leskarovski; 
Helena, Ante i Rose Matiiašić; 
Tona, Paške i Slavke Pižić i 
Miroslav, Dušana Marinkovič i 
Đumice Antič.

VJENČANI

Birin Šime, pomorac — Cu- 
krov Dunja, domačica; Šarič 
Stevan, šofer — Horvatinovič 
iNada rod. Miloša, radnica; Le- 
imac Mate, mašinista — Bače- 
lič-Medič Antula, radnica i Pe- 
riša Veseli, službenik — Lju- 
bičič Stana, službenik.

UMRLI

Goreta Joso pok. Ante, star 
73 godine; čorič Josip pok. 
Ante, star 77 godina; Krasič 
Radivoj pok. Krste, star 44 
Igodine; Jolič Marko Nikolin, 
star 17 godina; Mičin Antiča 
rođena Lasan, stara 37 godina; 
Perišič Perka rođena Pavaso
vič, stara 67 godina; Brajkovič 
Marija rođena Berovič, stara 
80 godina i Stengel Uze rođ. 
Kirvel, stara 39 godina.

O b avijest
Komisija za osnovna sredstva 

ligostUeljskog poduzeća »ŠUBI
ČEV AC« Šibenik daje u proda-

1u. slijedeće predmete; rabljene 
tolovc i stolice (vrtne), dva 
tednjaka na drva jedan sa če- 
1г1 nloče, <a drugi sa 6 ploča, 1 
ijelevizor marke RIZ ekran 39, 
Aramafon, 1 mašina za pranje 
ifublja i još neke rabljene 
liredmete fz osnovnih c.redsta- 
Аа.

Zainteresirana lica neka se 
itbrpte upravi ugostiteljskog po
duzeća »SUBICEVAC« - Šibenik.

MALI OGLASNIK

PRODAJE se 1 hrastov ba
danj (tinjac) od 40.000 litara. 
Cijena 15 dinara po litri. 1 ba
danj (tinjac) od jelovine, sadr- 
iine 40.000 litara. Cijena 10 
dinara po litri. 2 hrastove ba- 
>':ve u rasutom stanju. Cijena 
.'rio povoljna. Sve se može 
'idjeti kod М. Bedrice u Skra- 
iinu.

fllJENJAM DVOSOBNI STAN 
(novogradnja) It Osijeku za 
sličan u Šibeniku. Upitati: 
Mikulandra, Benkovačka 2 Ši
benik.

'•? - J

Treča po redu teška saobra
ćajna nesreča na Jadranskoj 
magistrali šibenskog područja, 
koja je ugasila još jedan ljud
ski život, potA'rdila j ;  na ž;- 
lost dosada stečena iskustva 
da se ovakve katastrofe deša
vaju prvenstveno zbog preveli
ke brzine, nepravilnog pretica- 
nja i neodgovornog držanja 
vozača prema saobraćajnim 
propisima i disciplini vožnje. 
U ovom slučaju, ne ulazeći u 
druge detalje krivac je bio c- 
naj vozač »launusa« koji je na 
relativno uskoj cesti n'li kilo
metar od Martinske pokušao 
zaobići nekoliko automobila 
koji su netom bili prebačeni 
splavima i krenuli prema Vo
dicama. On je u velikoj brzini 
skrenuo na lijevu stranu i u

Manje nepraviln9sU 
u г а ш т  ođnssima

(Nastavak sa I. strane)

ne. U takvim slučajevima, na
ravno, stvar neće izbiti na vid
jelo, ostat če, da tako kažemo, 
zataškana, ali može povući za 
sobom ne jednu nego niz dru
gih nepravilnosti. Sva je sreća 
što ipak tako često ne biva, 
jer i organi upravljanja posta
ju sve svjesniji da njihova up
ravljačka funkcija nije mrtvo 
slovo na papiru, već zakon ko
ji daje osnov da se reagira 
svakom prilikom ali — na vri
jeme, pošteno, bezrezortno, 
odlučno. To je put, najbolji 
put da se nepravilnosti isklju
če iz naše svakodnevne prak
se. Đ. В.

POČELI RAD TEČAJEVI
STRANIH JEZIKA

U ok\iru Radničkog sveuči
lišta djeluje i Centar za učenje 
stranih jezika. Centar, nada
lje, u ograncima organizira 
magnetofonsku školu za engle
ski jezik, a rade i tcčaje\i za 
učenje stranih jezika: engle
skog, talijanskog, francuskog, 
ruskog i njemačkour. Interes /а 
pohađanje tih tečajeva i mag
netofonske Škerle bio je veonaa 
velik, te če pojedine ogranke 
polaziti znatan broj na.ših gra
đana. Ford zaposlenih t>s ;bn 
prijavljitali su se i srednjo
školci.

Turizam na području šibenske komune

S TR A N I G O ¥ t I s v e  
BR O JN IJI

Uza sve evidentne ograde, uočljiv je napredak turisti
čke grane privrede na području šibenske komune. Tu kon
stataciju može se potkrijepiti nizom pokazatelja. Iako bi se, 
naravno, u svim afirmativnim zaključcima i sudovima za
cijelo našlo izvjesnih, možda i ne baš nevažnih, sitnica koje 
bi svjedočile o uočenim propustima, jedno je izvan dvojbe; 
ova nam je godina donijela osjetan porast gostiju iz Ino- 
stranstva. Sudeći čak po nekim indicijama u tom pogledu 
mogli smo biti još zadovoljniji, pod pretpostavkom, narav
no, da se već ranije, a i u toku sezone nisu dešavali poneki 
propusti. Bilo kako bilo, a sezona i njeni konačni plodovi 
još nisu evidentirani, nema razloga da ne budemo zadovoljni.

Zašto jc to lako i koji su 
nas putovi doveli do tog zado
voljenja uglavnorn je, čini se, 
poznato. Ne nalaže nam se po
treba da oipetovano govorimo 
o pozamašnim investicijama, 
novoj asfaltnoj traci Jadran
ske ceste ili, možda, o poveća
nju ležaja u kućnoj radinosti. 
Sva ta tri čimbenika, a vjero- 
vatno i ne samo oni, bili su 
poluge i kotačići jedne uspje
šne turističke sezone, koja, re
cimo, u bilanci svojih prvih 
osam ovogodišnjih mjeseci bi
lježi da je turistička mjesta na 
šibenskoj rivijeri posjetilo 
67.910 gostiju.

Prema podacima što smo ih 
dobili u Turističkom savezu 
općine Šibenik, od početka si
ječnja do kraja kolovoza ove 
godine šibensku rivijeru po
sjetilo je 47 tisuća domaćih i 
20 tisuća stranih gostiju. Te 
brojke date su u globalu. Mo
že li se njihovom međusobnom 
unoredbom donijeti neki zak
ljučak? Vierovatno može. Iako 
nismo skloni prikloniti se 
tvrdnji da smo ove godine, 
gledajući broj stranih gostiju, 
mogli privući još više doma
ćih, čini se da takvo rezonira- 
nje nije bez oslonca. Karakte-

istom času naletio na viliki 
»mercedes« njemačke registra
cije. Udarac je bio tako silovit 
da je na mjestu nesreče izgu
bila život suputnica »launusa« 
njemačka državljanka Uze 
Stengel, dok su sva ostala čet
vorica zadobili veoma teške 
ozljede.

Izgled samih automobila na
kon sudara sam za sebe govori 
o lome kolika je bila brzi.na 
u trenutku kada su vozila na
letjela jedno na dingo. 0\a 
nesreća ne začuđuje kad se zna 
kako se \ozi našim cesla na. 
Preticanjc se vrši bez ikakvo; 
obzira, prevelikim brzinama i 
na mjestima na kojima je to 
izričito zabranjeno.

Valja istaći i ovo: strani vo
zači su ne,nažljiviji od doma
ćih.

Na slikama: razmrskani
»mercedes« i »taunus« nakon 
sudara. (J. C.)

risličan je, međutim, još jedan 
podatak: gosti iz inostranstva 
boravili su ove godine prosje
čno kraće na šibenskom pod
ručju nego lanjske godine. Ka
da se tome doda podatak da je 
upravo ove godine Šibenik i 
okolna mjesta posjetilo blizu 
šezdeset posto više stranih go
stiju nego lanjske godine, onda 
zacijelo s prvim verbalnim po
datkom ne možemo biti zado
voljni. Istina, golem broj stra
nih gostiju polazi na ljetova
nje vlastitim sredstvima, ali je 
tačna također i primjedba da 
bi i ti »motorizirani nomadi« 
odsjeli u nekom mjestu malo 
više, kada bi bilo . . . No, to 
prelazi okvire ovog napisa, 
ali če zacijelo biti dobar pri
log napisu što če biti osvrt na 
cjelokupnu ovogodišnju turi
stičku sezonu u šibenskom 
kraju.

Vjerujući da brojčani poka
zatelji ponajbolje ilustriraju 
ovogodišnje turističko ljeto 
(zar baš ljeto i zašto baš lje
to!?), zabilježit ćemo da je u 
prvih osam mjeseci ove godine 
u svim turističkim mjestima 
na području šibenske komune 
nočivalo više od 144.700 gosti
ju. Iako je jedan, a da li uisti

nu i samo jedan, paradoks ov
dašnjeg turizma da neka mje- 
,sla kao Vodice, Primošten i 
Murter, imaju ostvaren veći 
broj noćenja nego grad Šibe
nik, ne može se nijekati oprav
danost onoga što je tome do
prinijelo. Ostaje, možda, jedi
no da se ispita i preispita ka
ko to i zašto stoljetni grad is
pod šubičevca još uvijek ne 
može, dijelom se i zna zašto, 
u potpunosti iskoristiti one lje
pote i turističke potencijalne 
mogućnosti tako darežljivo us
pavane na dohvat luke, možda 
prema slapovima Krke, zacije
lo prema jedinstvenom ambi
jentu Kanala.

Na kraju, ostavljajući lijep 
broj za sada nedovršenih mi
sli, primjedbi, pa i sugestija, 
zaokružit ćemo ovih prvih 
osam mjeseci ovogodišnje tu
rističke sezone na području 
šibenske komune podatkom 
da su gosti iz inostranstva ove 
godine realizirali trideset po
sto noćenja više nego u istom 
razdoblju lanjske godine. Do
maći posjetioci, međutim, no- 
čivali su za oko pet posto više 
nego minule godine. Ostavlja
jući globalni zaključak uspje
šnosti turističke sezone, prem
da je uglavnom bilo ono što 
je trebalo biti, ustvrdit ćemo 
uza sve eventualne i izričite 
ograde da nam zadovoljstvo 
ne smiju pomutiti uočeni i ne- 
uočeni propusti. Uz sugla
snost, naravno, da na njih tre
bamo konstantno misliti i ne 
prepustiti ih zaboravu, jer bi 
se u tom slučaju, mogli, pono
viti. Đ. В.

Ratni zločinci
švedski film. Režija:

Tore Sjoberg

Na kraju ovog rijetko potre
snog filma komentator kaže da 
bi zaboravili nacističke zločine 
značilo stvoriti uslove za nji
hovo Donavljanjc, a to civilizi
rano čovječanst\'o ne smije 
nikako dozvoliti. Ovakvo oživ
ljavanje jezivih dokumenata 
starih gotovo 20 godina nalazi 
puno opravdanje baš u tim ri
ječima komentatora, te jc, ko
liko god bili mučni, potrebno 
da ih svatko \ idi. Nc možemo 
i'cči da sve оло pr\’i put vidi
mo, ali teško da smo snimi jc-' 
nc dokumente o nacističkim 
zločinima vidjeli ovako savr- 
.šeno komno)iirane i montira
ne, tako da kombinirane sa su
đenjem u Niii'nbt.'rgu, daju go
tovo kompletan prikaz mon- 
struoznosti /njihovih nečovječ
nih aktera. Interesantno je da 
su film proizveli Šveđani, koji 
direktno na SA’ojim leđima ni
su os jet ili nacističku čizmu, 
a!i da on zato ipak nije ništa 
manje angažiran u cilju izazi- 
\’anja krajnjeg zgražanja i re- 
\oIta.

Žena u domaćoj 
haljini

Engleski film. Režija:
J. Lee Thompson

Iznoseći problem bračne ko
egzistencije, ()\-ај film jc zašao 
duboko u njcgot'u srž, iako mu 
ne nalazi rješenje. Zapravo, ne 
imajući snage da uništi nešto 
što egzistii'a samo zalnaljujuci 
navikama proisteklim iz dugo- 
go’clišnieg zajedničkog bitisa- 
nja i međusobnoj snošljivosti, 
kao i izvjesnoj osjećajnoj sa-

ž.ivljcnosti, on produžava po
stojanje jednog slanja kojem 
se ne nazrijeva svjetlija per
spektiva i tako izbjegava ko
načnu traumu, smatrajući je, 
valjda, i previše okrutnom. 
Takav epilog svakako najviše 
odgov’ara željama gledalaca, 
ali da li jc to i jedino razumno, 
stvar je svakako za diskusiju. 
Vrijednost, i to ne mala, filma 
jc u savršeno realnom i reali
stičnom prikazu tog svakida
šnjeg i svagdašnjeg problema, 
u njegovoj bliskosti i nepo
srednosti.. Zahvaljujući t(jme 
gledaoci postaju gotovo 
aktivni učesnici drame koja 
sc odvija na platnu. Zato je 
utisak kojeg on ostavlja neobi
čno snažan. Zaslugu za to tre
ba bez dal in je,ga nrinisati i iz
vrsnoj Vvonne Milchcll, koja 
ie ostvarila kreaciju najvećeg 
formata.

Gangsteri
i filantropi

Poljski film. Rež.ija:
Jerži Hofman i Edvard 

Skozevski

Pcjljska satira, zahvaljujući 
njenoj sinjelosti i životnosti, 
irrilično je poznala u svijetu. 
Dosad se ona iživljavala iigh.iv- 
nom na kazališnim daskama 
dok nam ovaj film iroka/uje 
i njen prodor u sedmu'iimjel- 
nost. U dvjema pai'alclnim 
storijama, koje naoko iicmain 
nikakve međusobne veze, vari
raju se i ismijavaju pojave 
gangsterizma i varalašlva u 
savremenoj poljskoj siedini. 
Dok su, međutim, gangsteri 
primjerno kažnjeni, varalica, 
zahvaljujući nizu diuštvcnih 
slabosti, slavi sc kao l'ilanliop.

Film obiluje duhovitim situa
cijama, koje gledaoce neobično 
zabavljaju i govore o inventiv
nosti i bogatstvu ideja njego
vih autora. On predstavlja bez 
daljnjega još jednu afirmaciju 
pol jske kinematografije i treći 
pozitivan prilog kvalitetu film- 
sk(jg repertoara ovog tjedna u 
šibenskim kinima.

Eugenije Onjegin
Sovjetski film. Režija: 

Roman Tihomirov

Ovakvo Iransponiranje t>pc- 
re na fil:n ima jedino oprav
danje u želji da se s pojedi
nim vrhunskim opernim djeli
ma upoznaju i oni kojima su 
ona inače nepristupačna i ta
ko široko popularizira ova mu
zička .grana. Inače, rezultat je 
redovito, pa i u ovom slučaju, 
nešto što nije ni opera ni film. 
Naime, opera, sjeckanjem na 
kadrove, gubi na cjelovitosti 
sv'ug izraza i neposrednosti, a 
ako su gledaoci još prisiljeni 
da sc konceniriraju na litlove, 
ontla je i muzički doživljaj o- 
graničen. S diu.ize strane, film 
ne podnosi relativnu statičnost 
opere, koja se nc može izbjeći 
usprkos njegovim specifičnim 
izražajnim si'cdsl viina koja 
omogućavaju proširenje scen
skog prostora, katlriranje, mi
jenjanje jrlanova i ostalo. Ve
ća dinamičnost hi se sigurno 
nosligla ograničavanjem muzi
ke, (Klnosiiu pjevanja samo na 
arije, a recital ivi iednostavno 
govorili. Međutim, iznoseći ove 
prigovore, ne možemo mimo
ići bcspi i jekornosl muzičke iz
vedbe ovog poznatog djela Ćaj- 
kovskog, izvrsne glasove i sa
vršenu inlerprelacijii.

— b —



Druga save2:iia nogometna liga

KATASTROFA U GOSTIMA
,,Slavonija'* - „Šibenik'* 6:0 (2:0)

i
Iii

Igralište u Osijeku. Gledalaca 
3500. Sudac Varaždinec iz. Za
greba. Strijelci: J. Gucmirll 4, 
Piljaš i К. Gucmirtl.

Šibenik: Sirković, Marenci,
Friganović, Žcpina, Miljević, 
Stošić, Zivković, Orošnjak, Sta- 
nišić, Relić, Perasović (Grgić).

Slavonija: Vratil, Crnkovič, I. 
Gucmirtl, Čulin, Lončarič, Pi
ljaš, Bijelič, К. Gucmirtl, Кага- 
pandža, J. Gucmirtl, Tijan (Ta
kač).

Nakon dolaska igrača »Šibe
nika« razgovarali smo sa vođom 
puta Jerom Blaževičem, koji je 
o nedjeljnom susretu u Osijeku 
izjavio slijedeče:

— Do 22. minute snage na te
renu bile su izjednačene, mada 
su domači izveli nekoliko opas
nih napada. U 23. minuti pao je 
prvi zgoditak, koji je ujedno

značio prekretnicu. Naime, od 
tada pa do kraja susreta »Sla
vonija« je u svakom pogledu 
bila bolji i opa.sniji takmac. 
Smatram da se prvi zgoditak 
mogao obraniti. Nekoliko minu
ta kasnije »Šibenik« je primio i 
drugi zgoditak, poslije čega je 
cijela momčad zaigrala vrlo sla
bo, posebno srednji red. U tom 
razdoblju nismo uputili ni jedan 
udarac na protivnička vrata. 
Pri kraju poluvremena Peraso- 
viča je zamijenio Grgič.

U prvim minutama drugog 
dijela domači su povisili omjer 
na 3:0, a ekipa »Šibenika« na
stavila je još lošije igrati. Kod 
stanja 4:0 Relič se probio u še- 
snaesterac, bio je oboren, ali su
dac nije reagirao. Ubrzo zatim 
domaći su postigli i peti zgodi
tak, a pri kraju utakmice sudac

Međunarodni plivački susret

Pafawag - Šibenik 73:37
Prošle srijede na bazenu РК »Šibenik« održan je pri

jateljski vaterpolo i plivački susret između ekipe »Pafavvag« 
iz Vroclava (Poljska) i domaćeg »Šibenika«. U plivanju su 
pobijedili gosti sa velikom razlikom od 73:37 bodova. Susret 
u vaterpolu završio je neodlučno 5:5.

»Pafavvag« je treće plasirana 
ekipa na ovogodišnjem prven
stvu Poljske. U njenoj ekipi 
nastupilo je i nekoliko repre- 
zentativaca.

Ekipa »Šibenika« nastupila 
je  sa Sinišom Belamarićem 
koji cijelu sezonu nije treni
rao. On je  na 100 metara leđno 
postigao dosta dobro vrijeme 
(1:11,4). Osim njega vrijedno 
je istaknuti Mišu Martinoviča 
koji je  izvojevao jedinu pob
jedu za domaću momčad. Osim 
toga Marti novič je oborio 
klupski rekord na 200 metara 
leptir kojeg je držao Karkovič. 
Od plivačica najbolja je bila 
Juras koja je  također oborila 
rekord na 100 metara leptir.

REZULTATI:
MUŠKI: 400_ m slobodno 1. 

Martinović ( š )  4:53,1 i 2. Šam
panjski (P ) 5:06,0; 200 m pr
sno 1. Caslav (P ) 2:54,4 i 2. 
Kandža (P )  2:55,5; 100 m slo
bodno 1. Tadeuš (P ) 1:02,4 i 
2. Paveljka (P ) 1:02,6; 200 m 
leptir 1. Krecih (P ) 2:37,0 i 2. 
Martinović (Š ) 2:44,5; 100 m 
leđa 1. Tadeuš (P ) 1:10,0 i 2. 
Belamarić (Š ) 1:11,4.

ŽENE: 400 m slobodno 1. 
Maksimovič (P )  6:00,8 i 2. Žo-

nja (Š ) 6:13,2; 100 m leptir 1. 
Verner (P )  1:21,5 i 2. Pinders 
(P )  1:29,9; 100 m prsno 1. Pa- 
lujević (P )  1:34,9 i 2. D. čikola 
( š )  1:39,0; 100 m leđa 1. Gore- 
cka (P )  1:20,0 i 2. Maksimovič 
(P ) 1:26,8; 100 m slobodno L 
Verner (P )  1:13,3 i 2. Lj. Ciko- 
la 1:17,0.

ŠIBENIK  - PAFAVVAG 5:5
( 1 : 1 , 2 : 1 , 0 :2 , 2 : 1 )

Š IB E N IK : Bogdanovič, Stoj- 
nić 1, Baica, Belamarić 2, Mar
tinović, Jerkovič i Dean 2.

PAFAVVAG: Nakić (kao gost), 
Pavelka 1, Dipel 1, Ceslav 1, 
Šampanski 2, Januš i Rinčin- 
ski.

Igra je  bila dosta slaba i ne
zanimljiva. U prvoj četvrtini 
gosti su bili bolji i zasluženo 
Su došli u vodstvo. Tek u po
četku druge četvrtine domači 
SU se razigrali i uspjeli su po
stići vodstvo. I kad se nitko 
nije nadao gosti su u trećoj 
četvrtini poveli 4:3 Interesant
no je napomenuti da domaći 
u tom dijelu nisu iskoristili 2 
četverca.

Najbolji igrači su bili Nakić, 
Šampanski i Belamarić.

Susret je  vodio Knežić iz 
Šibenika. —  da —

Palmelinslca nogomelna zona

Težak poraz „Rudara^
u IV  kolu dalmatinske zonske 

lige ekipa »Zadra« pobijedila je 
»Jugovinil« u gostima i tako iz
bila na čelu tablice. »Jadran« je 
kao gost svladao »Solina«, Došk 
je pobijedio »Udarnika« na svom 
terenu, dok je »Dinara« osvojila 
bod u Zadru.

Rezultati: Jugovinil — Zadar 
0:1, Solin — Jadran 1:2, Omla
dinac (Z ) — Dinara 1:1, Junak 
— Omladinac (V ) 2:0, Došk — 
Udarnik 5:1, Zmaj — Rudar 5:0.

Z.MAJ — RUDAR 5:0 (2:0)

Igralište u Makarsko). Gleda
laca oko 500. Sudac Borčič iz 
Splita.
Strijelci: Kržanić, N. Andrijaše- 
vić 2, i D. Puharič 2.

Zmaj: Rančić, Premeru, To
pič (Granič), Т. Puharič, Andri- 
jaševič, D. Puharič, Isovič, Kr- 
žanič, Letica, N. Andrijaševdč.

Rudar: Curkovič, čakič, Bu- 
karica, Siklič, Ramljak II, A. 
Tomič, Bjegovič, Dučič, Ram
ljak I, S. Tomič, i. Tomič.

Fizički nedovoljno priprem
ljena i tehničkih neizgrađena 
momčad Rudara visoko je pora
žena u Makarsko) od i.skusnije 
ekipo Zmaja. Rudar je imao 
snage da se ravnopravno bori 
samo 30 minuta. Da je u tom 
periodu iskoristio svoje tri sto

je do.sudio jedanaesterac, iz ko
jeg je postignut šesti zgoditak. 
Ni u tom poluvremenu nismo 
vidjeli niti jedan udarac »Šibe
nika na vrata domaćina.

»Slavonija« je bila daleko po
kretljivija i u napadima opasni
ja ekipa, u kojoj se naročito 
isticao J. Gucmitrl, glavni strije
lac.

U slaboj momčadi gostiju, 
premda je primio šest zgodita
ka, najbolji je bio Sirković, dok 
su osobito zakazali Žepina, Mi- 
Ijevič i Stošić.

REZULTATI V II KOKLA

Split — BSK 2:1, Slavonija — 
Šibenik 6:0, Lokomotiva — Slo
boda 1:3, Olimpija — Kladivar 
3:2, Rudar — Varteks 1:0, Istra 
— Borovo 0:0, Maribor — Fa- 
mos 3:0, Čelik — Borac 5:1.

TABLICA
Olimpija 7 5 11 22:10 11
Sloboda 7 5 11 19:7 11
Šibenik 7 4 2 1 9:9 10
Slavonija 7 3 3 1 21:8 9
Čelik 7 4 12 14:6 9
Lokomotiva 7 3 2 2 17:17 8
Rudar 7 3 13 16:15 7
Borovo 7 2 3 2 8:9 7
Borac 7 2 3 2 13:15 7
Split 7 3 0 4 10:15 6
Maribor 7 13 3 7:8 5
Kladivar 7 13 3 12:19 5
BSK 7 13 3 13:21 5
Istra 7 12 4 6:10 4
Varteks 7 12 4 6:10 4
Famos 7 12  4 9:22 4

RASPORED V III KOLA

Split — Lokomotiva, Borac — 
— Šibenik, Olimpija — BSK, 
Rudar — Sloboda, Istra — Kla
divar, Maribor — Varteks, Sla
vonija — Borovo, Čelik — Fa- 
mos.

postotne šanse, koje si je stvo
rio, njegov vođa navale, rezultat 
bi bio znatno povoljniji.

Poslije nekoliko uspješnih in
tervencija, čurkovič je prvi put 
svladan u 32. minuti kada je Kr- 
žanič udarcem glavom poslao 
loptu u desni ugao. U istom 
uglu našla se lopta i 6 minuta 
kasnije, a poslao ju je Andrija- 
ševič s udaljenosti od 10 metara

U prvom poluvremenu i Ra
dar je po Bjegoviču postigao 
efektan gol, ali ga je sudac po
ništio zbog ofsajda.

Već u prv'im minutama dru
gog poluvremena Rudar je zbog 
ozlijeda ostao bez Šikliča i Вје- 
gornča, koji su statirali i povre
meno napuštali teren, pa su do
maći kroz oslabljenu obranu i 
prorijeđenu navalu lako postig
li još tri gola. Sve su to bili go- 
lovi iz neposredne blizine i do
bar vratar gostiju bio je nemo
ćan.
Igra je bila osrednje kvalitete, 

a u drugom poluvremenu i is
pod kvaliteta. U njoj se nije 
nitko naročito istakao.

Susret je s greškama vodio 
Borčič iz Splita, (c )

PRIPREME ZA RADNIČKE
SPORTSKE IGRE U
DRNIŠU

Komisija za odmor i rekre
aciju Općinskog sindikalnog 
vijeća u Drnišu raspravljala je 
prošlog četvrtka o održavanju 
radničkih sportskih igara.

Sportski susreti radnika u 
kolektivima drniške općine 
postali su već tradicionalni i 
oni iz godine u godinu posta
ju sve masovniji i raznovrsni
ji. Ove se jeseni predviđaju 
susreti radnika-sportista u ma
lom nogometu, rukometu, stol
nom tenisu, bočanju, strelja
štvu i šahu.

Pored ukusnih nagrada za 
ekipne pobjednike, ove godi
ne Općinsko sindikalno vijeće 
u Drnišu namjerava da nagra
di i najbolje pojedince. Igre 
će -početi 30. septembra, a za
vršavaju 5. novembra, na dan 
dvadesetgodišnjice oslobođe
nja Drniša. (c )

PODSAVEZ ŠIBENIK

U nedjelju je odigrano II  kolo 
Šibenske podsavezne lige. Kao 
u prv'om kolu i ovoga puta po
bijedile su uglavnom domaće e- 
kipe. Najveću pobjedu izvojevao 
je »Metalac« nad »Aluminijem«. 
Neriješen rezultat postignut je 
u Tribunju, gdje je »Požar« o- 
svojio bod. Druga ekipa »Šibe
nika« van konkurencije porazila 
je »Kolektivca«. Nakon nedjelj
nih utakmica u vodstvu se nala
ze »Polet«, »Kolektivac« i »Me
talac« koji imaju po dva boda.

Rezultati: Sošk — Polet 2:0, 
Metalac — Aluminij 5:1, Mla
dost — Požar 1:0 i Šibenik I I  
— Kolektivac 9:1.

TABLICA

1944. 37

Polet 2 1 0 1 3:2 2
Kolektivac 1 1 0 0 4:3 2
Metalac 2 1 0 1 5:4 2
Sošk 2 1 0 1 2:2 2
Aluminij 2 1 0 1 3:5 2
Mladost 1 0 1 0 1:1 1
Požar 2 0 1 1 4:5 1
Šibenik II 2 2 0 0 15:1 4

— četrnaesta brigada je izvršila fingira- 
ni napad na Benkovac poslije čega je u toku 
noći prema dobivenom novom zadatku krenu
la za Ervenikr.

Mornarički narednik Nikola Lušić, koji je 
bio naš obavještajac u okupatorskoj morna
ričkoj komandi u Šibeniku, poslije događaja 
s mornarima NDH-a u Šibeniku povukao se u 
ilegalnost, izašao iz grada, te se prijavio Окг.

' komitetu КРН Šibenik na raspolaganje.
17. rujna:

1. i 2. bataljon V brigade te 1. i 2. bataljon 
VI brigade napali su Smoković gdje su razoru
žali četnički garnizon. Zarobljeno je 55 četni
ka, a zaplijenjeno 19 pušaka, 3 pištolja, 600 me
taka i 5 konja.

Po završenoj akciji u Smokoviću 2. bata
ljon V brigade prebacio se u selo Kožulj povi
še Kašića, dok je 3. bataljon ove brigade u 
Islamu Grčkom, a 4. u Kašiću.

Oko 16 sati izvršena je koncentracija V I bri
gade u selu Prkosu radi napada na Zemunik.

U Kruševu na terenu Primoštena održana 
je prva konferencija Jedinstvene Narodno-oslo- 
bodilačke fronte za okrug Šibenik. Prigodni re
ferat je podnio Gušte Šprljan, član Okr. komi
teta КРН Šibenik. Bilo je mnogo diskutanata. 
Na kraju je izabran izvršni odbor od 13 člano
va i plenum od 43 člana. Za prvog predsjedni
ka izabran je Ante Antič, industrijalac iz Šibe- 
piVa a -»a tainika Gušte Šorlian. Sa konferen
cije poslani su pozdravni telegrami AVNOJ-u, 
ZaM\'OH-u, Oblasnom NNO-u za Dalmaciju i 
JNOF-u. U pozdravnom telegram JNOF-u Hr
vatske kaže se: »Okupiieni na ovoi konferen
ciji da jedinstvu Srba i Hrvata našeg okruga, 
tdm naiubojitijem oružju naših 'naroda koje 
smo uspjeli stvoriti još u početku NOB-e, a 
koje smo u toku iste cementirali vlastitom krv
lju, dademo čvrsti organizacioni oblik, šaljemo 
Vama našem političkom predstavništvu iskre
ne pozdrave.

Obećajemo da ćemo postojeću slogu među 
rodoliubima raznih političkih nazora i vier- 
skih uvjerenja kao i pripadnika raznih društ
venih slojeva našeaa okruga produbiti i učvr
stiti. Čvrsto vjerujemo da ćemo ovako slož
ni, uiedinieni i organizirani u JNOF-i biti ioš 
snažnija poluga u stvaranju naše nove Fede
rativne države Hrvatske u slobodnoj demo- 
kratsVni federativnoj Jugoslaviji.

Nastojanja političkih vampira pokonanih 
režima stpre .Jugoslavije da razbiiu slogu i 
jedinstvo naših naroda i da unište tekovine na
še gigantske borbe razbit će se kod prvog no- 
kušaja o granitnu čvrstinu redova naše JN- 
OF-e «

žiA'ielo bratstvo i borbeno jedinstvo srp
skog i hrv'atskog naroda!

Živicla sloga svih slobodoljubivih snaga 
naše zemlje!

■Zii'io MOF Hrv'atske.
Delegati sa konferencije JNOF-a za okrug 

Šibenik'
— Miiemri su nanustib otok Prvič i snage 

tamošnjeg garnizona novukli u .šlbeniV.
— Kod Pranatnice je 1. batalion .Šibensko- 

tro'Tirskog odreda vodio b orbu  s njemačkim 
osiguranjem na cesti i iednom kolonom od 5 
kamiona. Usliied koncentrične artilieriiske i 
minobacačke vatre nenriiatelia. naš se bataljon 
povukao ne utvrdivši nenriiateliske gubitke.

— Aktivnost flotile I I I  POS-a:
P č 26 ie iz. Žiria isnlovio za Kanriia sa 

12 dr im ova  ko i i  su se imati n rebacit i  na konno.
P. Č. je također navečer isnlovio iz Žiria 

za Kanriie vozeći 30 boraca koii su se nrekrca- 
li 11 gaiete i od\ie-7li na konno. dok ie ovai 
P. č 23 i P C. 21 bio na osiguranju kanala kod 
Otočtča Prčei^ra.

Prevozni brod »Hvala bogu« isnlovio ie iz 
Kornata za Ž.irie sa 18 nrolaznika. dok ie ».<šrce 
Isusovo« dovezlo na Žirie materijal iz Kor
nata.'
18. rujna:

Nešto iza nonoći jedinice Pete brigade 
otpočele su nanad na nenri iatel iski garnizon 
u 7emuniku Treei i eeti^rti b--italion i'ee cu bili 
ušli u iedan dio 7emunika. ali ih ie zatekla zo
ra. na ie litob brigade novmVao bataUone na
polazne oolovciie

—■ Prvi batalion VT brlnarle nala-»lo se u 
Kovullu a ierlna ПЈееол^а četa U Selu Pridrazi

"У Vvr»toli/-4r> TnrrvVvio  ̂ Tvar»T-Tiv̂ nih TJ
zaseoku Jokići i uhvatio 3 odbiegle iz 7ernuni- 
ka.

de išao u pomoć Zadarskom odredu kob su 
fvliio— r,Hhaeili od Poličnika, pa ie rastjerao 
neprijatelja. U toj akciji ovaj bataljon je u- 
bio 7, a ranio 7 Nijemaca, ali je pri tom izgubio 
1 borca i imao 3 ranjena.

— 14. bataljon X IV  brigade krenuo je 
za Cerov do, dok je 2. na liniji Pena — Malovan

vTb'ornre nrema Otriću, a 1. vode tako
đer uspješnu borbu kod čerova dola s Nijem
cima.

— U Vodicama su Niiemci digli u zrak 
vlastite baterije na brdu Mrzancu, a municiju 
odvezli u Šibenik. Još im je ostala jedna ba

terija, na Srimi, a jedna na mjesnom groblju u 
dovicama. Istog dana Nijemci su uništili svoje 
vojne objekte na poluotoku Kremiku kod Pri
moštena.

— Jedna četa 1. bataljona šibensko-trogir 
skog odreda postavila je zasjedu na cesti izme
đu Prapatnice i Ljubitovice, kojom je naišla 
kolona od preko 50 njemačkih vozila. Ova je 
propustila glavninu kolone, a napala začelje od 
5 kamiona. U borbi su oštećeni napadnuti ka 
mioni, te je  oslobođeno 10 zarobljenih partiza
na, 8 Talijana i 5 Engleza.

— U Kistanjama su Nijemci uhapsili II
rodoljuba, među kojima i Milana Macuru рокј 
Stevana koga su odmah strijeljali. i

-----Aktivnost flotile I I I  POS-a: !
P. Č. je  u toku noći u dva navrata odlaj 

zlo od Kornata do Žirja prevozeći ljudstvo i 
materijal, dok su P. Č. 21, P. č. 23 i P. č. 24f 
bili na osiguranju kanala prema Kamenoj kod 
otoka Prčevca. Motorni jedrenjaci »Tomislav«^ 
i »Srce Isusovo« krenuli su sa Žirja u Lavsu 
s prolaznicima, a »Sv. Ivan« i »Neptun« stigli 
iz Visa s materijalom u Lavsu.
19. rujna:

Peta brigada je otpočela napadom na Na-; 
din tačno u 21 sat. Borba je trajala do 24 sataj 
kad je zauzet Vršeljak. Nijemci i ustaše su 
pobjegli u Zemunik i Škabmju.

— Prvi bataljon Šeste brigade krenuo je za! 
Novigrad gdje su Nijemci upali iz Karina. 
Nijemci nisu dočekali naš bataljon. .Oko 21 sat 
taj je bataljon krenuo za Korlat i postavio se 
prema Benkovcu da zatvori odstupnicu usta
šama iz Nadina koje je napadala Peta brigada. 
Drugi bataljon V I brigade ojačan minobacači
ma vodio je borbu sa 500 ustaša i 250 Nijema
ca koii su prodrli od Zemunika.

Ubiieno je 37, ranjeno 16 Nijemaca. Ovom 
se bataljonu predala jedna grupa od 14 četnika 
s komandirom Jovom Prostranom.

— Drugi i treći bataljon 14. brigade bili 
su ciieli dan u borbi s Njemcima na liniji Mi- 
ianica — Otovac — Šupljak i na kraju su od
bacili nepri jatelia.

— Ustaše iz UneŠića su iznenada upali u slo
bodan Perkovič pa su vršili teror i pljačku 
rodoliuba i aktivista NOP-a. Najviše su bile 
šikanirane obitelji Vuletin, Danko, Luketa i 
Periša.

— U slobodan Zaton su iznenada upali Ni
iemci koii su iznenadili i gotovo bili opkolili' 
iedan vod partizanske straže Komande Šiben
skog nodručia s vodnikom Markom Goretom. 
Pod teškom borbom naš se vod izvukao iz Za-i 
tona bez žrtava i uzvratnom vatrom uspio je l 
raniti jednog neprijateljskog oficira, bivšeg ko
mandanta Zatona i iednog vojnika.

— Na teritorij šibenskog okruga već su ot-i 
vorene citnlne pošte, za Voie daje podatke Ko-i 
manda šibenskog područja.

Pošta Kistanje D 4 (u Modrinu selu) | 
Pošta Vodice D 8 (.selo PntičaniD |
Pošta .“štankovci D 7 (selo Morpolačal 
Pošta Zaton D 6 (u zatonskom poliu) i 
Pošta Pirovac D 67 (na ^^odravama)
Pošta žiria D 59 (na Kornatima)
Pošta Prvič D 31 (na tenenn Tribunja)
Pošta Šibenik D 7 (u Dubravi)
Pošta Primošten D 69 (u Milišinim Ložni- 

cama)
— Aktivnost flotile I I I  POS-a:
P. č. 26 isplovio iz .Stiioire na otoku žir- 

iu na Kanriie. P. Č. 23 u toku noći vozio je
dan odred mornaričke pješadije od 12 boraca 
koie su predvodili komesar Finka i komandant 
Dinko Antič.

P. č. 24 bio na osiguranju kanala kod otoka 
Prčevca.

Prevn-mi brodovi ».Srce Isusovo«. »Tomis- 
1алп( i »Dnnin« krenuli iz T.avse za Vis. a »Da
rinka« s materialom i Ijudstiiom za Žirie.
20. ruina:

— Pvri bataljon Šeste brigade je krenuo za 
sele Ka>lić. vdie ie u Inkalnoi borbi ubio 7 u- 
staša. a izvršio mobilizaciju od 34 mieštana tog 
sela. Drugi batalion je išao za Ražanac u cilju 
летлаИа nenrilatelia u te—-* —агпјтопп dek jc 
treči batalion u rezervi u selu Radovinu, a čet- 
vnti u zasiedi na cesti Benkovac — Zemunik. 
Mo,-očer ciiela Šesta brigada kreće prema Ra- 
žancu.

— Prvi i drugi batalion XIV brigade kreću 
prema Kočeviću, a ostali su na istim položaji
ma.

— Odielienie mornaričke pješadije koie su 
r--od-ed;b komesar Finka i komandant flotile 
Antič iskrcalo se u rano jutro na otok Prvić i 
postavilo zasiedu na sjeverozapadnom rtu oto
ka prema Jčodicama. Oko 7 sati jedna gajeta 
p-> -.r»cia ie i-r Vodica išla kanalom prema Si- 
bepikii i u nioi ie primiiečeno nekoliko nepri
jateljskih vojnika. Mitraljeskim rafalom zau
stavljena je gajeta, pa su iz nje izvađena 3 
njemačka vojnika i 1 ustaša, te nekoliko civila. 
Zarobljenici su odvedeni na Žirje a odatle u 
Štab III POS-a. Zaplijenjene su 4 puške i 1 pi
štolj.

(Nastavit će se)


